
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné

Materiál ZM
MRZ/6778/2014

Poř. číslo

Odbor: Městská policie

Oddělení: prevence kriminality

Vyřizuje: Koniuchová Darina (Městská policie)

Materiál pro 26.  zasedání Zastupitelstva města Karviné konané   dne 29.04.2014

Vyhodnocení bezpečnostní situace ve statutárním městě Karviná za rok 2013

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné dle ustanovení § 84 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů,

schválilo

zprávu Vyhodnocení bezpečnostní situace ve statutárním městě Karviná za rok 2013, dle přílohy č. 1 k důvodové 
zprávě.

Úkol: ano  / ne 

Důvodová zprava a přílohy důvodové zprávy

PC Příloha Název Komentář
ZM-26-MP-Vyhodnocení bezpečnostní situace 
za rok 2013-DZ.pdf

důvodová zpráva

1 ZM-26-MP-Vyhodnocení bezpečnostní situace 
za rok 2013-1D.pdf

příloha č. 1 k důvodové zprávě

Datum: 10.04.2014 Datum: 10.04.2014 Datum: 10.04.2014 Datum: 14.04.2014

Jana Nekardová  Jaroslav Novotný Jaroslav Novotný Ing. Lukáš Raszyk
Za formální správnost Vedoucí oddělení Vedoucí odboru Za předkladatele 

Předkládá: Rada města Karviné

Uložení formulář na iPortál 

Složka          

Statutární město Karviná - Magistrát města Karviné
Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát ● IČ: 00297534 ● DIČ: 
CZ00297534
Materiál číslo: MRZ/6778/2014 Stránka 1 / 1



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Důvodová zpráva  ● Vyhodnocení bezpečnostní situace ve statutárním městě Karviná za rok 2013 Strana 1 / 1

Důvodová zpráva

Vyhodnocení bezpečnostní situace ve statutárním městě Karviná za rok 2013

Jako každoročně je Zastupitelstvu města Karviné předkládáno vyhodnocení bezpečnostní situace ve

městě Karviná za uplynulý rok 2013. Materiál obsahuje zprávy bezpečnostní situace Policie ČR –

Územního odboru Karviná, Městské policie Karviná, Hasičského záchranného sboru

Moravskoslezského kraje – Územního odboru Karviná, Požární ochrany statutárního města Karviné, 

Odboru správního, Odboru sociálního Magistrátu města Karviné.  

Z předloženého materiálu je zřejmé, že ve statutárním městě Karviná v porovnání nápadu trestné 

činnosti mezi roky 2012 a 2013 došlo k poklesu nápadu celkem o 36 skutků a zároveň ke zvýšení 

objemu objasněnosti u OOP ČR Karviná 1 o 4,76% a OOP ČR Karviná 7 o 1,12%. Mezi nejčastěji se 

vyskytované druhy kriminality patří kriminalita majetková a násilná trestná činnost. Z této oblasti 

převažují krádeže na osobách, vloupání do vozidel, vloupání do objektů, sklepních místností a 

krádeže věcí z volného terénu. U nejzávažnějšího zločinu, vraždy došlo v loňském roce v Karviné 

k jednomu případu, který byl objasněn.

Za rok 2013 strážníci Městská policie Karviná provedli 16 086 zákroků a úkonů, z toho od občanů 

přijali 6 106 oznámení. Sami strážnici zjistili 6 330 přestupků. Městská policie vykázala nárůst o 130 

zjištěných přestupků než v roce 2012 a nárůst počtu zákroků a úkonů o 322. Zvýšil se rovněž počet 

zadržení pachatelů na místě trestného činu a počtu zadržených osob, které byly v pátrání PČR.

V roce 2013 se pokračovalo v realizaci programu „Nulová tolerance“, kdy bylo provedeno 20 akcí, 

které byly zaměřeny na problémové byty zejména na byty BYTservis-služby, spol. s r.o., na 

problémové občany a na záškoláctví. Oproti roku 2012 se díky důsledné prevenci záškoláctví snížil 

počet záškoláků. Strážníci městské policie také prováděli pravidelné kontroly v denní a noční směně 

zaměřené na problémové lokality, ulice. Celkem bylo provedeno 764 kontrol, zkontrolováno 512 osob

a 4 osoby byly předány PČR jako hledané. Bylo zjištěno 18 přestupků převážně z porušení zákona 

361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích a porušení obecně závazných vyhlášek města 

Karviné. Svým pozitivním vlivem přispěly ke zlepšení situace na úseku bezpečnosti a veřejného 

pořádku v našem městě.

Na území města Karviné bylo u Hasičského záchranného sboru MSK v roce 2013 evidováno celkem 

570 mimořádných událostí s účastí jednotek požární ochrany. Největší počet zásahů představovaly 

technické havárie a to 306, dále pak požáry 158, dopravní nehody s počtem 48 případů, 29 bylo 

evidováno planých poplachů a 29 krát zasahovaly jednotky při úniku nebezpečné látky. Po celou dobu 

spolupracovali příslušníci HZS aktivně s ostatními složkami integrovaného záchranného systému

s cílem ochrany životů a zdraví občanů a minimalizací hmotných škod.

Na Odboru správním MMK z celkového počtu oznámení nebo zjištění o spáchání přestupků v roce 

2013 tvořily nejpočetnější skupinu přestupky na úseku občanských průkazů v počtu 1 753, kdy 

z tohoto počtu se v 84 případech přestupků dopustily osoby mladistvé. Další skupinu tvořily přestupky 

proti majetku, kdy spáchaných přestupků bylo oznámeno celkem 691, přestupky proti bezpečnosti a 

plynulosti provozu na pozemních komunikacích v počtu 352.

Odbor sociální svými statistickými údaji dokládá kvalitu a náročnost odváděné práce v oblasti sociálně 

výchovné prevence a sociální práce s problémovými skupinami a společensky nepřizpůsobivými dětmi 

a mládeží.

Komise bezpečnostní a prevence na svém jednání dne 26.03.2014 vzala na vědomí předkládající 

materiál – Vyhodnocení bezpečnostní situace ve statutárním městě Karviná za rok 2013 a doporučila 

ke schválení RM a ZM Karviné.



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 1 / 41

Příloha

Příloha č. 1 k důvodové zprávě

Vyhodnocení	bezpečnostní	situace	ve	
statutárním	městě	Karviná	za	rok	2013



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 2 / 41

Obsah

1.  Policie České republiky – Územní odbor Karviná .........................................................3
1.1 Úvod............................................................................................................................................... 3

1.2 Kriminalita v číslech ....................................................................................................................... 3

1.3 Významné realizace....................................................................................................................... 4

1.4 Porovnání dopravní nehodovosti na území města Karviné 2012-2013......................................... 4

1.5 Přestupky ....................................................................................................................................... 5

1.6 Veřejný pořádek............................................................................................................................. 5

1.7 Prevence........................................................................................................................................ 5

1.8 Závěr .............................................................................................................................................. 6

2. Městská policie.................................................................................................................6
2.1 Místní záležitosti veřejného pořádku ............................................................................................. 6

2.2 Rizika v oblasti veřejného pořádku ................................................................................................ 6

2.3 Program „Nulová tolerance“........................................................................................................... 7

2.4 Výslednost činnosti MPK v hodnoceném roce 2013 ..................................................................... 8

2.5 Zapojení MPK do preventivní činnosti ......................................................................................... 10

2.6 Spolupráce MPK s partnery na území města .............................................................................. 17

2.7. Personální problematika ............................................................................................................. 21

2.8 Stížnosti, pochvaly ....................................................................................................................... 23

2.9 Legislativa .................................................................................................................................... 23

2.10 Materiální vybavení.................................................................................................................... 23

2.11 Škody ......................................................................................................................................... 23

3. Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje – územní odbor Karviná ..........24
3.1 Řešení mimořádných událostí ..................................................................................................... 25

3.2 Odborná příprava......................................................................................................................... 28

3.3 Preventivně výchovná činnost ..................................................................................................... 28

3.4 Ochrana obyvatelstva a krizové řízení......................................................................................... 30

4. Požární ochrana statutárního města Karviná...............................................................31
4.1 Zabezpečení požární ochrany Magistrátu města Karviné ........................................................... 31

4.2 Jednotky sboru dobrovolných hasičů (JSDH).............................................................................. 32

4.3 Materiální a finanční prostředky................................................................................................... 34

4.4 Zabezpečení požární ochrany statutárního města Karviná ......................................................... 35

5. Odbor správní Magistrátu města Karviné.....................................................................35

6. Odbor sociální Magistrátu města Karviné ....................................................................39

7. Vysvětlivky používaných zkratek ..................................................................................41



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 3 / 41

1.  Policie České republiky – Územní odbor Karviná

1.1 Úvod      

  
V rámci porovnání nápadu trestné činnosti mezi roky 2012 a 2013 je zjištěn pokles nápadu a zároveň 
zvýšení objemu objasněnosti. 

Územní odbor Karviná je vzhledem ke svému demografickému složení obyvatel, vysoké 
nezaměstnanosti, sociální nejistotě, hustotě obyvatel, útlumovým programům v oblasti těžkého 
průmyslu a dobývání uhlí a své poloze hraničního okresu, jedním z nejsložitějších okresů v rámci celé 
ČR. To vše se pak zákonitě odráží i v bezpečnostní situaci tohoto okresu. Mezi kriminogenní faktory 
lze zařadit vysokou nezaměstnanost, demografickou strukturu obyvatelstva s velkým počtem sociálně 
nepřizpůsobivých osob a osob bez domova, deregulace nájemného, strategický hraniční uzel 
s Polskou republikou a tím spojený volný pohyb cizinců.

1.2 Kriminalita v číslech   

V kriminalitě má dominantní postavení majetková a násilná trestná činnost. 

Kriminalita celkem

Tabulka č. 1 – Kriminalita celkem

Oddělení 2012 2013 Rozdíl

Karviná 1 1 273 1 246 - 27

Karviná 7 1 123 1 114 - 9

Majetková trestná činnost – celkem

Tabulka č. 2 – Majetková trestná činnost

Oddělení 2012 2013

Karviná 1 843 860

Karviná 7 719 728

Loupeže 

Tabulka č. 3 – Loupeže

Oddělení 2012 2013

Karviná 1 27 27

Karviná 7 33 22

V této problematice nejsou výjimkou případy, kdy jsou oznámeny fingované loupeže k zakrytí ztráty, 
prodeje nebo výměny věcí, peněz za jiné zboží nebo prohrané na výherních automatech. Jedná se o 
oznámení zejména nezletilých poškozených, motivem jednání je obava před trestem ze strany rodičů. 
Pachatelé loupeží jsou většinou s bohatou trestní minulostí.

Úmyslné ublížení na zdraví

Tabulka č. 4 – Úmyslné ublížení na zdraví

Oddělení 2012 2013

Karviná 1 26 37

Karviná 7 49 40



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 4 / 41

U obou dislokovaných útvarů je charakteristika nápadu trestné činnosti zcela rozdílná, např. u 
Obvodního oddělení Karviná 7, která ve svém místní působnosti spravuje, mimo jiné tři velká městská 
sídliště (Mizerov, Ráj, Hranice) jsou dominujícím faktorem krádeže na osobách, vloupání do vozidel a 
sklepních místností. 

Na druhou stranu u Obvodního oddělení Karviná 1, která spravuje největší městské sídliště Nové 
Město a všechny instituce státní správy a samosprávy, dále průmyslové komplexy, včetně důlních 
podniků, jsou dominujícím faktorem jak vloupání do objektů, rovněž tak krádeže věcí z volného terénu 
a krádeže na osobách. 

Na místě je nutno zmínit, že v průběhu uplynulého roku došlo k přesídlení generálního ředitelství 
společnosti OKD a.s. z Ostravy do služebního obvodu Obvodního oddělení Policie ČR (OOP ČR)
Karviná 1, konkrétně do budovy podniku OKD Důl Darkov a.s. v Karviné na ulici Stonavské.

Nelze také opomenout, že došlo k přesídlení sociální ubytovny Průkopník na ubytovnu Předvoj a 
Kosmos v centru města.

Objasněno skutků

Tabulka č. 5 – Objasněno skutků

Oddělení 2012 2013 Rozdíl %

Karviná 1 531 579 48 4,76

Karviná 7 554 562 8 1,12

V prvním pololetí roku se zvýšil nápad trestné činnosti, a to zejména sérií vloupání do neobydlených 
bytů spol. RPG, dále krádežemi na železnici, ale i další násilnou a majetkovou trestnou činností. 
Vzhledem k nepříznivému vývoji kriminality bylo vedením Územního odboru PČR Karviná přijato 
„Bezpečnostní opatření vloupání“. Díky tomu se podařilo nepříznivý trend zastavit a dosáhnout snížení 
celkového nápadu trestné činnosti.

U nejzávažnějšího zločinu, vraždy došlo v loňském roce v Karviné k jednomu případu, který byl 
objasněn. 

1.3 Významné realizace

V roce 2013 policisté obou obvodních oddělení realizovali několik sériových případů majetkového 
charakteru. Policisté OOP ČR Karviná 7 realizovali pachatele krádeží kabelek a nesených věcí. Další 
realizací byla série vloupání do sklepních místností, zaparkovaných vozidel a komerčních objektů. 

Policistům OOP ČR Karviná 1 se podařila realizace trestné činnosti spočívající ve vloupání do 
rodinných domů. Zejména v lokalitě Karviná – Staré Město rozkryli síť pachatelů krádeží z majetku 
společnosti AWT a OKD. Též byl realizován pachatel série vloupání do sklepních prostor a 
neobydlených bytů.

1.4 Porovnání dopravní nehodovosti na území města Karviné 2012-2013

Policie České republiky, Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje, Územní odbor Karviná, 
dopravní inspektorát, jako orgán vykonávající státní správu ve věcech bezpečnosti a plynulosti 
provozu na pozemních komunikacích, vypracoval analýzu dopravní nehodovosti na území města 
Karviná.



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 5 / 41

Tabulka č. 6 – Porovnání dopravní nehodovosti 2012-2013

2012 2013 Rozdíl

Celkem nehod 297 267 -30

Usmrceno 4 4 0

Těžce zraněno 23 11 -12

Lehce zraněno 92 66 -26

Zaviněná řidičem 
motorového vozidla

250 235 -15

Zaviněná řidičem
nemotorového vozidla

12 9 -3

Zaviněná chodcem 7 6 -1

Nepřiměřená rychlost 45 46 +1

Nesprávné předjíždění 3 3 0

Nedání přednosti 48 38 -10

Nesprávný způsob jízdy 161 157 -4

Vliv alkoholu 16 17 -1

Smrtelné dopravní nehody na území města Karviná za rok 2013:

1) Karviná, sil. I/67 (Těšínská), střet protijedoucích osobních motorových vozidel (alkohol) 
2) Karviná – Louky, sil. I/67, střet osobního motorového vozidla a cyklisty ležícího na silnici 

(alkohol - cyklista)
3) Karviná – Louky, sil. I/67, řidič osobního vozidla sjel na přímém úseku do protisměru – střet 

s nákladním vozidlem (návykové látky).

Na základě nepříznivého vývoje dopravní nehodovosti se smrtelnými následky bylo na jaře roku 2013 
vedoucím územního odboru dopravně bezpečnostní opatření zaměřeno na eliminaci těchto výsledků. 
Pozitivní výsledky vedly k tomu, že akce byla v měsíci září nahrazena opatřením na chodce a cyklisty.

1.5 Přestupky

Tabulka č. 7 – Přestupky

Oddělení

Proti občanskému 
soužití a veř.poř.

Proti majetku
Ochrana před 

alkohol. a jinými 
toxikomaniemi

2012 2013 2012 2013 2012 2013

Karviná 1 321 266 794 877 124 99

Karviná 7 372 332 788 802 88 100

1.6 Veřejný pořádek

Veřejný pořádek v předchozím roce ovlivnila různá sportovní utkání. Ve městě Karviná jsme se 
zaměřili na zápasy MFK Karviná s kluby, které mají rizikové fanoušky. Díky nasazení policistů a ve 
spolupráci se Speciální pořádkovou jednotkou KŘ Ostrava nedošlo k závažnějšímu narušení.

1.7 Prevence

Během roku se policisté preventivně informační skupiny zaměřují na různé věkové skupiny jak 
v sociální, tak situační prevenci. Realizují projekty, které jsou tematicky zaměřeny na různé 
problematiky jako je trestní odpovědnost, bezpečí pro seniory, BESIP, bezpečná internetová 
komunikace, problematika návykový látek apod.



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 6 / 41

1.8 Závěr

Rok 2013 lze z hlediska vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku hodnotit jako stabilizovaný. Karvinští 
policisté aktivně spolupracují se Službou cizinecké policie. Společně se zaměřují na dodržování 
pobytu a kontroly ubytoven.  Speciální pořádková jednotka Ostrava v průběhu roku trvale posiluje 
výkon služby.

Jako velmi dobrou spolupráci můžeme označit spolupráci s Městskou policií Karviná. Pravidelné 
součinnostní schůzky vedení jak státní, tak městské policie přinášejí efektivitu v oblasti zajištění 
veřejného pořádku ve městě.

Zdroj: PCR

2. Městská policie

Městská policie Karviná (MPK) je samostatným orgánem statutárního města Karviná bez právní 
subjektivity. Její prioritou jsou především místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti 
obce. Plní další úkoly, pokud tak stanoví zákon o obecní policii, nebo další zákony. Z právních norem, 
které mají úzkou návaznost na činnost strážníků, se zejména jedná o zák. č. 553/1991 Sb., o obecní 
policii, vyhlášku MV č. 418/2008 Sb., kterou se provádí zákon o obecní policii, dále o zák. č.128/2000 
Sb., o obcích, zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, zák. č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích, zák. č. 379/2005 Sb., tzv. „tabákový zákon“, zák. č. 273/2008 Sb., o policii České 
republiky, zák. č. 500/2004 Sb., správní řád a další. Velice důležitým právním nástrojem zajištění 
místních záležitostí veřejného pořádku je kontrola dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení 
statutárního města Karviná. 

Při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku, plní obecní policie zákonem vymezené 
úkoly. K zajištění těchto úkolů MPK spolupracuje zejména s místně příslušnými obvodními odděleními 
PČR, odbory MMK, se zdravotnickými zařízeními na území města, Hasičským záchranným sborem 
Moravskoslezského kraje územním odborem Karviná, neziskovými organizacemi a dalšími 
zainteresovanými subjekty.

2.1 Místní záležitosti veřejného pořádku 

Jedná se o oblast, která tvoří hlavní náplň činnosti MPK. Samotný pojem veřejného pořádku není 
v zákonu o obecní policii definován. Z právních výkladů lze odvodit, že se jedná o souhrn pravidel 
chování na veřejnosti. Mezi místní záležitosti veřejného pořádku lze pak zařadit vše, co je 
v působnosti obce a je vyžadováno, aby ve veřejném zájmu bylo dodržováno. Proto zde patří jednání, 
která charakterizuje § 47 přestupkového zákona (přestupky proti veřejnému pořádku), dále porušování 
obecně závazných vyhlášek obcí, přestupky proti občanskému soužití a další jednání, která narušují 
veřejný pořádek. Obecně lze do pojmu veřejného pořádku zařadit i drobnou pouliční kriminalitu.

2.2 Rizika v oblasti veřejného pořádku

Za společensky nejvyšší riziko v našem městě lze nadále považovat vysokou koncentraci 
romského etnika a sociálně nepřizpůsobivých obyvatel – tento problém zmiňovaný ve zprávách z 
předchozích let, stále přetrvává. Typicky se vyskytuje v městské části Karviná-Nové Město, a to
zejména v části část ohraničené ulicemi Havířská, Na Vyhlídce, U Bažantnice, ul. Fučíkova. Aktuálně 
pak významným výskytem problémů je náměstí Budovatelů, kde je umístěna ubytovna Předvoj. Ta se 
stala v průběhu roku náhradním ubytováním pro obyvatele zrušené ubytovny Průkopník v Karviné-
Dolech.  Za další vyloučenou lokalitu, byť se nenachází na katastrálním území našeho města, lze 
považovat Hotelový dům v Petrovicích u Karviné, jelikož spadá do správní působnosti statutárního 
města Karviná a obyvatelé této ubytovny lokalizované na samé hranici s městem Karviná, většinu 
svých aktivit realizují právě na území našeho města. 

Mimo ubytovny využívají sociálně slabé osoby dostupnosti bytového fondu z portfolia společnosti 
RPG. Tyto ubytovací kapacity jsou jim poskytovány uvedenou společností formou pronájmu, kdy 
nedostatek prostředků k úhradě nákladů s bydlením spojených je těmto osobám hrazena 
prostřednictvím příspěvků sociálního zabezpečení. Dalším fenoménem, který pokračuje již z minulého 
roku, je odprodej bytů z portfolia společnosti RPG do rukou soukromých vlastníků, kteří poté nabízejí 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 7 / 41

volné ubytovací kapacity za úplatu dalším uživatelům z řad sociálně slabých občanů. V těchto 
vyjmenovaných lokalitách je téměř 100% nezaměstnanost romského etnika. Romský způsob života je 
v kombinaci s vysokou koncentrací Romů příčinou celé řady sociálně patologických jevů, které velmi 
zásadním způsobem ovlivňují kriminalitu a veřejný pořádek.

Další výraznou skupinou, která má negativní dopad na veřejný pořádek, ale také na pouliční 
kriminalitu a vandalismus, jsou skupiny mladistvých a mladých dospělých, bez ohledu na jejich 
etnicitu. Těmto skupinám je nutno i nadále věnovat maximální pozornost.

Problematika krádeží železa a barevných kovů pro odprodej ve sběrnách druhotných surovin a 
osoby zde předměty dovážející je problémem pokračujícím z předchozího období. Na základě 
zvyšující se majetkové trestné činnosti a přestupků spočívajících v poškozování různých veřejně 
prospěšných i dalších zařízení a majetku (jednalo se zejména o zcizené kryty kanálových vpustí, 
dopravní značky, ploty, kabely, vodiče, kryty elektrorozvaděčů veřejného osvětlení, apod.) bylo 
z důvodu odprodeje takto získaného materiálu osobami ve sběrnách druhotných surovin přistoupeno 
městskou policií ke zvýšené kontrole v okolí těchto provozoven. V návaznosti na ně městská policie 
ve spolupráci s Policií ČR a příslušnými odbory Magistrátu města Karviné pokračuje ve společných 
kontrolách sběren, zaměřených zejména na druh vykupovaného odpadu a evidenci osob odpad zde 
dodávající. Zjištěné závady a nedostatky, případně podezřelé osoby jsou předávány kompetentním 
orgánům Policie ČR, nebo správním orgánům k dalšímu řešení.

V roce 2013 strážníci řešili další případy nabízení sexuálních služeb na veřejném prostranství. Na 
základě účinnosti OZV č. 8/2009, o zákazu nabízení a poskytování sexuálních služeb na veřejném 
prostranství se strážníkům MPK ve spolupráci s policisty OOP ČR Karviná-Mizerov podařilo tento 
negativní jev maximálně eliminovat na ul. Těšínská v Karviné-Loukách. Problematickým místem je 
nyní tř. 17. listopadu v úseku křižovatky s ul. Vydmuchov po kruhový objezd u HM Tesco v Karviné-
Ráji. Nynější aktivity ze strany Městské policie Karviná se zaměřují na preventivní kontrolní činnost. 
Při zjištění porušování OZV jsou všechny zjištěné poznatky zadokumentovány a oznámeny správnímu 
orgánu k dalšímu řešení.

Bezdomovci zůstávají skupinou občanů, která soustavně narušuje veřejný pořádek. Tato skupina 
sociálně vyloučených osob představuje jistou míru rizika z hlediska páchání trestné činnosti a to 
především majetkového charakteru. Za větší problém považujeme způsob jejich chování na 
veřejnosti, obtěžování ostatních obyvatel, znečišťování veřejného prostranství, atd., na což občané 
upozorňují rovněž ve sdělovacích prostředcích – internetová fóra. V průběhu roku městská policie 
vyvíjela aktivitu v oblasti řešení uvedených problémů, ovšem naráží zde na problém, kdy tyto osoby 
nemají, v případě vykázání, kde odejít, tak aby zabezpečily své základní potřeby. Nabízené možnosti 
ubytování v azylových střediscích a ubytovnách mnohdy neakceptují, především z důvodu nutnosti 
podřízení se režimu takového zařízení, nebo proto, že nesplňují požadavky pro poskytnutí takové 
služby – doklady, finanční prostředky. Městská policie proto spolupracuje s magistrátem města na 
řešení problémů bezdomovecké komunity.

2.3 Program „Nulová tolerance“

V říjnu roku 2009 vyhlásil primátor města tzv. program „Nulová tolerance“ (NT). Důvodem vzniku byla 
vysoká míra kriminality páchané na osobách a soustavné narušování veřejného pořádku. Z tohoto 
důvodu bylo uzavřeno „Memorandum o spolupráci“, ve kterém se zainteresované orgány, organizace 
a neziskové subjekty zavázaly ve společném postupu proti nepřizpůsobivým občanům.

Hlavními cíli NT jsou komplexní zmapování situace a kontrola nad problémovými lokalitami 
prostřednictvím vytvořené sítě spolupracujících občanů. 

Samotná praktická realizace NT spočívá v kontrolních akcích, při kterých zaměstnanci OSo a strážníci 
MPK, příslušníci PČR, společně se zástupci vlastníka bytových domů kontrolují oprávněné nájemníky 
bytů a provádí další kontrolní činnost, každý dle svého oprávnění. 

V roce 2013 proběhlo 20 akcí NT, které byly zaměřeny především na záškoláctví a na konkrétní 
problémové byty a rodiny v Karviné. Bylo zjištěno 10x záškoláctví a 21x došlo k neoprávněnému 
užívání bytu společnosti BYTservisu-služby s.r.o. V 19 případech proběhla asistence strážníků 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 8 / 41

s pedagogickou pracovnicí na zjištění důvodů absence žáků ve škole. Oproti roku 2012 se díky 
důsledné prevenci záškoláctví snížil počet záškoláků o 9. 

Dále v rámci programu NT pokračovaly i pravidelné kontroly v denní i noční směně zaměřené na 
problémové lokality v Karviné. Celkem bylo v roce 2013 provedeno 764 kontrol, kdy bylo 
zkontrolováno 512 osob, z toho 4 osoby byly předány Policií ČR jako hledané.  Bylo zjištěno 18 
přestupků převážně z porušení zákona 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích a 
porušení obecně závazných vyhlášek města Karviné. V devíti případech byly zjištěné skutečnosti 
předány Policii ČR. 

Společně s Policií ČR proběhlo mimo jiné v rámci NT 8 dopravně-bezpečnostních akcí zaměřených na 
dodržování obecně závazných vyhlášek statutárního města Karviné, přestupky v dopravě, kontroly 
provozoven, prodej a podávání alkoholických nápojů osobám mladším 18-ti let a hraní osob mladších 
18-ti let na výherních hracích automatech, na poskytování sexuálních služeb, během kterých bylo 
zkontrolováno 464 motorových vozidel, provedeno 79 kontrol osob, uloženo 7 blokových pokut a ve 
dvou případech byl zjištěný přestupek oznámen Magistrátu města Karviné. Během roku 2013 provedli 
strážníci celkem 19 kontrol sběrných surovin, zaměřených na zcizený kovový materiál, kdy byly ve 
dvou případech zjištěné přestupky předány Magistrátu města Karviné. 

2.4 Výslednost činnosti MPK v hodnoceném roce 2013

Za rok 2013 strážníci Městské policie Karviná provedli 16 086 zákroků a úkonů, z toho od občanů 
přijali 6 106 oznámení. Sami zjistili 6 330 přestupků, 320 tzv. komunikačních závad (poškození 
dopravního značení, komunikací, městského mobiliáře, atd.); zkontrolovali 263 jízdních kol, 1 273 psů; 
na Policii ČR předvedli 273 osob; na protialkoholní záchytnou stanici umístili k vystřízlivění 249 opilců; 
doručili 113 obsílek správních orgánů; zadrželi 105 osob, po kterých bylo vyhlášeno Policií ČR 
pátrání, zadrželi 143 pachatelů trestné činnosti; zajišťovali 512 míst trestného činu a 6 dopravních 
nehod a další, viz tabulka č. 8.

Tabulka č. 8 – Porovnání některých statistických ukazatelů z činnosti MPK 2012 - 2013

Statistický ukazatel 2012 2013
     
    Rozdíl

Celkem zjištěno přestupků 6 200 6 330 + 130

- z toho v blokovém řízení / Kč 3 585/1.280.750,- 3 856/1.360.110,- +271/+ 79.360,-

- z toho domluvou 2 276 2 053 -223

- z toho oznámeno přestupků MMK 138 226 +88

Celkem zjištěno přestupků - § 30 121 146 +25

Celkem zjištěno přestupků - § 46 2 070 2 012 -58

Celkem zjištěno přestupků - § 47, 48 913 794 -119

Celkem zjištěno přestupků - § 49 55 80 +25

Celkem zjištěno přestupků - § 50 455 480 +25

Celkem zjištěno přestupků - § 125c 2 571 2 813 +242

Počet zákroků a úkonů - celkem 15 764 16 086 +322

Počet celkem zjištěných komunikačních závad 205 320 +115

Počet asistencí při dodání do PZS 7 208 +201

Počet asistencí při doprovodu s penězi 308 372 +64

Počet asistencí při převozu osob do NSP 0 8 +8

Počet kontrolovaných jízdních kol 182 263 +81

Počet kontrolovaných osob 7 986 6 332 -1 654

Počet kontrolovaných psů 1 135 1 273 +138

Počet kontrolovaných taxikářů 174 148 -26

Počet kontrolovaných věcí 2 1 -1

Počet nařízených odtahů 2 1 -1

Počet předvedených osob na PČR 56 217 +161

Počet rozhodnutí o dodání na PZS 41 249 +208

Počet výjezdů na alarm PCO 787 783 -4

Počet žádostí o doručení obsílek 146 113 -33

Počet žádostí o předved. osob ke správ.říz./předved. 104/34 122/37 +18/+3



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě

Poskytnutí první pomoci

Postoupeno  PČR  tr. činů

Počet zákroků a úkonů vyřešeno MP

Zadrženo osob v pátrání  PČR

Zadrženo pachatelů na objektech PCO

Zadrženo pachatelů tr. činu

Zajištění místa dopravní nehody

Zajištění místa tr. činu

Celkový počet přijatých oznámení

Graf č. 1 – Celkový počet zákroků a 

Graf č. 2 – Porovnání vybraných ukazatelů rok 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

2008 2009 2010

13 165

15 411 15 583

11 047 13 131

0

100

200

300

400

500

600

2008 2009 2010

Magistrát města Karviné

12 6

369 509

Počet zákroků a úkonů vyřešeno MP 13 619 13 657

28 105

Zadrženo pachatelů na objektech PCO 3 8

113 143

9 6

370 512

Celkový počet přijatých oznámení 5 826 6 106

elkový počet zákroků a úkonů za rok 2008-2013, z toho vyřešeno strážníky MP

orovnání vybraných ukazatelů rok 2008-2013

2010 2011 2012 2013

15 583
16 870

15 764 16 086

12 795 14 151 13 619 13 657
počet zákroků a úkonů

z toho vyřešeno MP

2011 2012 2013

zadrženo pachatelů tr. činu

zajištění místa tr. činu

předvedené osoby na PČR

Strana 9 / 41

-6

+140

13 657 +38

+77

+5

+30

-3

+142

+280

toho vyřešeno strážníky MP

počet zákroků a úkonů

z toho vyřešeno MP

zadrženo pachatelů tr. činu

zajištění místa tr. činu

předvedené osoby na PČR



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě

Graf č. 3 – Celkový počet zjištěných přestupků rok 200

Graf č. 4 – Srovnání rok 2012 – 2013 

přestupky dle zák.č. 200/2000 Sb.:

 § 30 (přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi)

 § 46 (ostatní přestupky proti pořádku ve státní správě 

 § 47,48 (přestupky proti veřejnému pořádku

 § 49 (přestupky proti občanskému soužití)

 § 50 (přestupky proti majetku
přestupky dle zák.č. 361/2000 Sb.

 § 125c (přestupky v dopravě)

2.5 Zapojení MPK do preventivní činnosti

Prevence kriminality je jednou ze stěžejních činností MPK. Hlavní snahou je obsáhnout pokud možno 
všechny oblasti, ať už se jedná o oblast bezpečnosti v
zdraví osob a majetku. Hlavní cíle prevence kriminality je 
omezování příležitosti k páchání trestné činnosti, zvyšování pocitu bezpečí občanů města a eliminace 
kriminálně rizikových sociálně patologických jevů.

Prevence kriminality se hlavně soustřeďuje 
děti a mládež, seniory a handicapované občany.

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

2008 2009 2010

0

1 000

2 000

3 000

2012

Magistrát města Karviné

elkový počet zjištěných přestupků rok 2008 – 2013

2013 dle jednotlivých přestupků

ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi)

proti pořádku ve státní správě a přestupky proti pořádku v

(přestupky proti veřejnému pořádku)

přestupky proti občanskému soužití)

(přestupky proti majetku

dopravě)

Zapojení MPK do preventivní činnosti

Prevence kriminality je jednou ze stěžejních činností MPK. Hlavní snahou je obsáhnout pokud možno 
všechny oblasti, ať už se jedná o oblast bezpečnosti v silničním provozu, kriminality nebo ochrany 

Hlavní cíle prevence kriminality je snižování míry a závažnosti trestné činnosti, 
páchání trestné činnosti, zvyšování pocitu bezpečí občanů města a eliminace 

kriminálně rizikových sociálně patologických jevů.

Prevence kriminality se hlavně soustřeďuje na skupiny obyvatel, které jsou nejvíce ohroženy a to na 
handicapované občany.

2011 2012 2013

celkový počet zjištěných 
přestupků

2013

§ 30

§ 46

§ 47, 48

§ 49

§ 50

§ 125c

Strana 10 / 41

a přestupky proti pořádku v územní samosprávě

Prevence kriminality je jednou ze stěžejních činností MPK. Hlavní snahou je obsáhnout pokud možno 
silničním provozu, kriminality nebo ochrany 
snižování míry a závažnosti trestné činnosti, 

páchání trestné činnosti, zvyšování pocitu bezpečí občanů města a eliminace 

skupiny obyvatel, které jsou nejvíce ohroženy a to na 

celkový počet zjištěných 

47, 48

125c



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 11 / 41

Městský kamerový dohlížecí systém (MKDS)

Městská policie provozuje MKDS již od roku 1998, který je plně využíván jak pro oblast dohledu nad 
veřejným pořádkem, majetkovou trestnou činností, tak i pro samotnou PČR. Operační středisko MPK 
zajišťuje nepřetržitý 24hodinový provoz MKDS. V současné době provozuje celkem 19 pohyblivých a 
stacionárních kamer, které jsou nainstalovány v krizových lokalitách města Karviné. Ve spolupráci 
s PČR byla zpracována studie na rozšíření MKDS na místech s největší koncentrací nápadu trestné 
činnosti.

Tabulka č. 9 – Umístění kamer ve statutárním městě Karviná

Poř. č. Umístění + oblast snímání

1. Karviná – Nové Město, č.p. 2415, směr OD Prior a okolí

2. Karviná – Nové Město, ubytovna Předvoj směr náměstí Budovatelů

3. Karviná – Ráj, č.p. 625, směr rest. Brno, ul. Kosmonautů

4. Karviná – Nové Město, územní správa PČR, směr Havířská, tř. Osvobození

5. Karviná – Nové Město, ubytovna Předvoj, směr č.p. 2459, tř. Družby

6. Karviná – Nové Město, Úřad práce, směr tř. Osvobození, tř. Družby

7. Karviná – Fryštát, náměstí TGM

8. Karviná – Nové Město, č.p. 1563, směr tř. Osvobození, ul. Závodní

9.
Karviná – Hranice, č.p. 2937,kruhový objezd ul. Havířská, Leonovova, Žižkova a 
Br. Veverkových

10. Karviná – Ráj, č.p. 814, směr Borovského, tř. 17. listopadu, Univerzitní náměstí

11. Karviná – Ráj, reklamní sloup HM Tesco, parkoviště a prostory v okolí 2. část

12.
Karviná – Fryštát, Obchodní centrum Karviná, všechny parkoviště, ul. Nádražní, 
prostranství před ČD

13. Karviná – Mizerov, č.p. 2001, směr ul. Borovského, Kosmonautů, tř. Těreškovové

14. Karviná – Fryštát, Dětský koutek v parku Boženy Němcové 1. část

15. Karviná – Fryštát, Dětský koutek v parku Boženy Němcové 2. část

16. Karviná-Nové Město, ul. U Svobodáren č.p. 1302

17. Karviná-Nové Město, ul. Mírová č.p. 1436  

18. Karviná-Nové Město ul. U Svobodáren č.p. 1295

19. Karviná-Hranice ul. Leonovova č.p. 1796

Pult centralizované ochrany (PCO)

MPK provozuje PCO za účelem dálkového elektronického střežení objektů, které jsou v majetku 
města, popř. budov, v níž sídlí organizace, jejímž zřizovatelem je statutární město Karviná. PCO se 
nachází na operačním pracovišti a je obsluhován nepřetržitě strážníky MPK. V současné době je na 
PCO napojeno 134 objektů (o 7 více oproti roku 2012). Z celkového počtu 780 zaznamenaných 
signálů o narušení objektů napojených na PCO v roce 2013 se podařilo zadržet 8 pachatelů na místě 
trestného činu. 

Tabulka č. 10 – Srovnání počtu napojených objektů s počtem zaznamenaných signálů o narušení 

objektů

2010 2011 2012 2013

Počet 

napoj. 

objektů

Počet 

záznam. 

signálů

Počet

napoj.

objektů

Počet

záznam.

signálů

Počet

napoj.

objektů

Počet

záznam.

signálů

Počet

napoj.

objektů

Počet

záznam.

signálů

93 553 104 930 127 865 134 780



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 12 / 41

Schránky důvěry

Od roku 1999 MPK provozuje schránky důvěry. V současné době jsou k dispozici tři schránky důvěry 
na území města Karviné.  První schránka je umístěná  na náměstí Budovatelů v Karviné-Novém 
Městě, druhá schránka  je nainstalována v Karviné – Ráji na domě s pečovatelskou službou č. p. 814 
a třetí je umístěna v Karviné-Fryštátě u bývalé správy městské policie (spojka mezi ul. K. Sliwky a OD 
BILLA). Do schránek důvěry mohou všichni občané města vkládat své návrhy, připomínky, podněty 
apod. Na základě těchto podnětů strážníci provádějí potřebná opatření pro řešení problémů.

Tabulka č. 11 – Srovnání počtu vložených připomínek, stížností a podnětů v jednotlivých letech

2009 2010 2011 2012 2013

24 87 72 94 39

Projekty v rámci programu prevence kriminality realizované MPK

Úsek prevence kriminality MPK zpracoval Koncepci prevence kriminality statutárního města Karviné 
na léta 2012 – 2015 (dále jen Koncepce), která byla schválena na 11. zasedání Zastupitelstva města 
Karviné konaného dne 13.03.2012. Koncepce byla vytvořena v souladu se Strategií prevence 
kriminality České republiky na léta 2012 – 2015. Navazuje na klíčové priority a zkušenosti z 
předcházejících let. Obsahuje analýzu kriminality (informace o přečinech, zločinech a přestupcích), 
sociálně-demografickou analýzu (chudoba, nezaměstnanost) a institucionální analýzu. Popisuje 
současný stav na poli prevence kriminality a navrhuje možnosti řešení v oblasti veřejného pořádku.

Městská policie Karviná je garantem prevence kriminality statutárního města Karviné a významnou 
měrou se podílí na preventivních programech ve městě. V roce 2013 v rámci městského programu 
prevence kriminality realizovala městská policie níže uvedené preventivní aktivity.

Projekty z oblasti sociální prevence

„Asistent prevence kriminality“ (dále jen APK)  -  úsek prevence kriminality MPK v roce 2012 začal 
realizovat projekt na základě výzvy Ministerstva vnitra České republiky. Stejný projekt je realizován 
v 11 městech České republiky. Projekt byl schválen a podpořen z prostředků Evropského sociálního 
fondu. V období od 1. července 2012 do 30. června 2014 je zaměstnáno u Městské policie Karviná 
celkem 10 asistentů prevence kriminality. 

APK vykonávají hlavně pochůzkovou činnost v sociálně vyloučené lokalitě v Karviné-Novém Městě 
s cílem snížení rizika páchání trestné činnosti, přestupků a zvýšení bezpečnosti. Při své činnosti úzce 
spolupracují se strážníkem okrskářem. Asistenti přispívají k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, 
provádějí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích, dohlíží na dodržování pravidel 
občanského soužití, podílí se na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení města a dohlížejí 
na bezpečnou cestu dětí do základních škol. Ve spolupráci se strážníkem okrskářem 
zprostředkovávají komunikaci obyvatel s institucemi, které působí v oblasti bezpečnosti.  

APK v roce 2013 prováděli kontrolní a pochůzkovou činnost v městské části Karviná-Staré město, kde 
společnost OKD vykupuje rodinné domky, které již nikdo neobydluje a dochází zde často ke krádežím, 
především kovového šrotu. Svoji činností tak přispívali k ochraně rodinných domků.  

Za období od 01.01.2013 do 31.12.2013 bylo zaevidováno v rámci informačního systému MEMPHIS 
MPK 1 103 úkonů APK. Mezi nejčastější činnosti patří upozornění fyzické nebo právnické osoby na 
zjištěné nedostatky, poučení o možném způsobu řešení a předání technickým službám k odklizení 
nepořádku na veřejných prostranstvích.  

„Sociálně psychologický výcvik pro rodiče s dětmi“ – cílem projektu bylo snížení kriminality a 
mladistvých, zlepšení kvality života v rodinném systému, pomoc při řešení rodinných, výchovných a 
komunikačních problémů, odborné poradenství rizikovým rodinám při zvládání zátěžových situací. 
Součástí projektu byly uskutečněny v termínech 14.-16.06., 13.-15.09. a 11.-13.10.2013 tři víkendové 
pobyty v Mostech u Jablunkova, kterých se zúčastnilo 6 rodičů a 6 dětí. V rámci skupinové práce byl 
program orientován zejména na témata:



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 13 / 41

 osobní prezentace a vytvoření skupiny, rozvoj verbálních schopností a komunikace, 
posilování vlastností a schopností osobnosti

 personifikace ve skupině, právní vědomí, sebepoznání a posilování sociálních dovedností,
 procesuální závislosti, posilování volních vlastností ve styku s návykovými látkami a 

sebeovládání a sebekontrola činnostmi
 problematika násilí, rozvoj nekriminálních vzorců chování při naplňování individuálních potřeb, 

převzetí odpovědnosti za své chování a jednání
 sociálně akceptovatelné reakce na zátěžové a problémové situace, akceptace společenských 

norem, pravidel a náhled na vlastní jednání, hodnoty a komunikační styl, eliminace situací, v 
nichž dochází k nežádoucím projevům.

V průběhu programu byly na základě zjištěných skutečností podány rodičům i jejich dětem konkrétní 
informace a doporučení, směřující k nápravě negativního chování a zlepšení vazeb v rodině. 

„Volný čas dětí “ – projekt se soustředil na sekundární prevenci v oblasti zlepšení kvality života, 
zdravotního stavu a vzdělávání cílové skupiny dětí a mládeže z vyloučených lokalit města Karviné a 
Dětského domova Srdce. Jednalo se převážně o děti vyrůstající ve vyloučené lokalitě, které jsou 
nejvíce ohrožené sociálně patologickými jevy. Projekt byl zacílen na výchovu a podporu 
neorganizovaných dětí a mládeže formou volnočasových aktivit. Více jak 424 dětí a 159 dospělých, 
převážně rodičů dětí, se zapojilo do různých sportovních a kulturních her a soutěží, víkendových 
pobytů v Beskydech. Navštívili různá kulturní a sportovní zařízení apod. 

Tabulka č. 12 – Pořádané akce v rámci volnočasových aktivit dětí a mládeže v roce 2013

Název akce Datum akce
Počet 

účastníků

Z toho

Děti Dospělí

Mezinárodní den Romů 05.04. 110 70 40

Mezinárodní Den dětí 28.06. 160 130 30

Tábor Hutisko Solanec 06.-13.07 40 29 11

Bobová dráha 02.08. 37 27 10

Fotbalový turnaj 22.08. 80 60 20

Víkendový pobyt Řeka 30.08 -01.09. 26 18 8

Aquacity 23.11. 40 30 10

Mikuláš 15.12. 90 60 30

Celkem 583 424 159

„Dětský domov Srdce “ - v roce 2008 uzavřela MPK s Dětským domovem Srdce dohodu o vzájemné 
spolupráci. Předmětem dohody je vytváření volnočasových aktivit pro děti dětského domova. Cílem 
projektu je smysluplné využití volného času dětí a mládeže z dětského domova a prolomení bariéry 
vůči „uniformě“. V rámci projektu MPK uskutečnila s dětmi 2. víkendové pobyty v Beskydech, na chatě 
Studeničná ve dnech 21.- 23.06. a na TZ Řeka - školské zařízení KSVČ Juventus Karviná ve dnech 
30.08 -01.09., děti také navštívily 18.09. Dinopark v Doubravě. Na konci srpna MPK realizovala 
fotbalový turnaj na hřišti MP Karviná. 

Projekty z oblasti situační prevence

„Rozšíření městského kamerového dohlížecího systému“ – úsek prevence kriminality MPK v roce 
2013 započal realizovat projekt, ale vzhledem k nepředpokládaným technickým důvodům se 
odstoupilo od realizace projektu.

Projekty z oblasti informování občanů o možnostech a způsobech ochrany před trestnou 
činností

„Bezpečně po prázdninách“ – MPK a ZŠ Prameny byly hlavními realizátory projektu jehož cílem 
bylo praktickými ukázkami na 8 stanovištích na letním koupališti v Karviné-Novém Městě zvýšit 
informovanost cílové skupiny o úrazové prevenci, zprostředkovat informace o bezpečných situacích, o 
účinných formách ochrany před trestnou činností, hravou formou seznámit je se zásadami 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 14 / 41

poskytování 1. pomoci vzhledem k jejich věku, zvýšit jejich životní kompetence vedoucí 
k odpovědnosti za své chování, k bezpečnému trávení volného času (především v době prázdnin), 
k vlastní bezpečnosti, předcházení sociálně patologickým jevům a rizikovému chování a upevnit již 
získané vědomosti a dovednosti při jednání v rámci osobního bezpečí. Zvýšit bezpečnost dětí 
viditelným nošením reflexních předmětů. Akce se zúčastnilo 260 dětí předškoláků a 600 dětí školního 
věku (1.-5. tř. ZŠ). 

„Sebeobrana žen“ – praktického a teoretického výcviku sebeobrany se zúčastnilo celkem 50 žen z 
Karviné, které se naučily základním možnostem obrany před napadením. Vyzkoušely si reakce 
v rizikových situacích a také se blíže seznámily se související právní problematikou nutné obrany. 
Cílem projektu bylo podat informace o možnostech obrany před napadením, odvrátit možný útok 
pachatele pomocí naučených technik. Sebeobrana proběhla v období říjen – listopad 2013 v 
tělocvičně Městské policie Karviná. Kurz se uskutečnil v 10 lekcích po dvou hodinách. Ženy a dívky 
byly rozděleny do 4 skupin. Každou skupinu vedli 2 zkušení strážníci městské policie. 

„Bezpečně po celý den“ (cyklus besed pro mateřské a základní školy) – formou interaktivních besed 
bylo osloveno cca 1.200 žáků a základních a mateřských škol. 

 pro MŠ na téma seznámení dětí s městskou policií a její činností a se základy dopravní 
výchovy, 

 pro 1. až 5. ročníky ZŠ besedy s problematikou jejich osobní bezpečnosti ve vztahu 
k neznámým osobám a předmětům, zvířatům a jiným nebezpečím, která jim hrozí.  Besedy 
obsahovaly informace o systému ve městě (čísla tísňového volání) a základy bezpečného 
chování v silničním provozu. Připravené modelové situace, do kterých se samotné děti aktivně 
zapojovaly, prověřily jejich reakce na určité nebezpečné situace,

Na závěr besed dostávali žáci propagační a informační materiály. Časový harmonogram besed byl 
předem konzultován s řediteli základních a mateřských škol. Besedy přispěly k vyšším znalostem a 
vědomostem žáků základních škol, které mohou uplatnit v rizikových situacích a zlepšila se 
spolupráce základních, mateřských škol s MPK.

MPK také realizovala besedy určené pro osoby seniory a zdravotně postižené občany. Starší lidé se 
často stávají terčem zájmů kapsářů, podvodníků i násilníků. Zranitelnější jsou i v silničním provozu. 
Základním tématem besed bylo „Zásady bezpečného chování“. Více jak 300 občanů v době od 
března do listopadu 2013 se zúčastnilo celkem 8 besed, které přispěly ke zvýšení pocitu bezpečí a 
rozšíření vědomostí o možných rizikových situacích.

Podpora pobytů dětí v táborech pro ohroženou skupinu dětí a mládeže 

Strážníci MP v loňském roce navštívili jeden letní dětský tábor, který byl určen pro děti ze slabších 
sociálních rodin v podhůří Beskyd v Hutisku-Solanec, kde prezentovali činnost městské policie, včetně 
ukázky sebeobrany. Besedovali s dětmi o možných rizikových situacích a následcích sociálně 
patologických jevů.

Další preventivní akce MPK ve spolupráci s jinými organizacemi

MPK, pracovníci z odboru sociálního MMK, DDS a dalšími se podíleli na různých akcích preventivního 
charakteru zaměřených hlavně na děti a mládež.

Tabulka č. 13 – Přehled dalších preventivních akcí  

P.č. Den Název akce, místo

1. 01.05. Nástrahy velkoměsta, Park B. Němcové

2. 09.05. BESIP – dopravní hřiště Karviná-Fryštát

3. 13.6. BESIP – dopravní hřiště Karviná-Fryštát

4. 21.6. Akce Týýýýtýý Sluníčko, dopravní hřiště Ká-1

5. 21.-23.06 DDS víkendový pobyt chata Studeničné

6. 25.06. Myslivci – hájenka v Karviné - Hranicích

7. 09.07. Preventivní-informativní akce „Cyklisti“, Ká-3, 7



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 15 / 41

8. 15.07. Akce „měření rychlosti“, Karviná-Ráj

9. 04.-05.09. „Bezpečně po prázdninách“, koupaliště Ká-6

10. 13.09. Myslivci – hájenka v Karviné - Hranicích

11. 17.09. Sluníčko, loděnice Ká-1

12. 18.09. Dinopark DDS, Doubrava

13. 30.11.
Beachvolejbal – turnaj mládeže a dospělých 
z vyloučené lokality, ZŠ Dělnická, Ká-6

MPK také uskutečnila v loňském roce 11. exkurzí pro děti z MŠ, ZŠ a studenty SŠ.

Tabulka č. 14 – Přehled exkurzí MPK

Den Organizace
Počet 
dětí

19.02. MŠ Olbrachtova 40

02.05. Regionální knihovna 15

06.05. SOŠ Managementu a práce 30

16.05. ZŠ Borovského 8. ročník 10

22.05. SŠOOM 20

24.06. ZŠ Stonava 8. ročník 20

25.06. SŠ Strojnická 40

09.10. ZŠ Vydmuchov 1. stupeň 30

15.10. DDS 10

12.11. ZŠ Vydmuchov 2. stupeň 30

18.11. ZŠ Vydmuchov 2. stupeň 30

Distribuce informačního letáčku

V loňském roce MPK pokračovala v distribuci informačních letáčků pro občany města Karviné, které 
obsahují informace o základních povinnostech držitele psa a letáčky týkající se povinného vybavení 
jízdního kola a základních povinností cyklistů při jízdě na kole. 

Drogová problematika

Problematika užívání drog úzce navazuje na trestnou činnost všeho druhu, a to jak na majetkovou a 
násilnou, tak i mravnostní. Snižuje se věková hranice konzumentů drog a jiných návykových látek a 
jsou zaznamenány případy užívání drog dětmi školního věku, což je doslova alarmujícím signálem. 
Cílem preventivních a intervenčních programů je zabránit vzniku nebo oddálit začátek užívání 
návykových látek u dětí a dospívajících. Hlavní cílem je zabránit kontaktu s drogou.

V Karviné se nachází jediné nízkoprahové zařízení K-centrum, občanské sdružení NET, které nabízí 
služby pro uživatele drog starších 15 let. Zaměřuje se na experimentátory, uživatele drog, osoby 
závislé na návykových látkách. Služba je poskytována v přirozeném prostředí potencionálních 
zájemců o službu. Snižuje se věková hranice jak experimentátorů drog, tak závislých uživatelů. 
Věkový průměr uživatelů služeb je 21 let. Největší počet klientů je v městské části Karviná-Nové 
Město, dále pak v Karviné-Fryštátě, zejména v okolí nádraží a marketů. Pracovníci K-centra se 
zaměřují i na primární prevenci a to především formou přednášek pro základní školy. 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě

Tabulka č. 15 – Statistika za rok 201

Služba

Počet kontaktů

Počet nových registrovaných uživatelů

Počet přijatého injekčního materiálu

Počet vydaného injekčního materiálu

Rodinné poradenství

Krizová intervence

Z toho telefonická krizová intervence

Počet registrovaných uživatelů

Počet uživatelů výměnného programu

Počet provedených testů, z

 Metamfetamin (pervitin)

 THC (marihuana)

 MDMA (extáze)

Graf č. 5 – Přehled nových uživatelů drog

Zdroj: K-centrum, občanské sdružení NET

Strážníci v roce 2013 zajistili na území města Karviné celkem 
což je oproti roku 2012 pokles o 
kontejnerech a předávány k odborné likvidaci do PZS v

Nejčastější místa výskytu injekčních stříkaček dle obvodů: 

 Karviná-Nové Město, ul. Makarenkova, 
 Karviná-Ráj, ul. Božkova, Borovského
 Karviná-Hranice, ul. Leonovova

0

10

20

30

40

50

2008 2009 2010

43

30

38

Magistrát města Karviné

tatistika za rok 2012-2013, K - centrum, občanské sdružení NET

Služba 2012

4 157

Počet nových registrovaných uživatelů 36

Počet přijatého injekčního materiálu 6 607

Počet vydaného injekčního materiálu 7 694

35

77

Z toho telefonická krizová intervence 10

Počet registrovaných uživatelů 186

Počet uživatelů výměnného programu 192

Počet provedených testů, z toho: 98

Metamfetamin (pervitin) 69

29

-

řehled nových uživatelů drog rok 2008 – 2013

zajistili na území města Karviné celkem 158 použitých injekčních stříkaček
o 126 kusů. Tyto injekční stříkačky jsou shromažďovány ve speciálních 

odborné likvidaci do PZS v Karviné-Fryštátě. 

Nejčastější místa výskytu injekčních stříkaček dle obvodů: 

ul. Makarenkova, Cihelní, U Svobodáren, Mírová
Božkova, Borovského

ul. Leonovova

2011 2012 2013

46

36

10

počet nových uživatelů drog

Strana 16 / 41

centrum, občanské sdružení NET

2013

3 766

10

9 746

10 124

29

59

15

205

345

61

35

26

-

použitých injekčních stříkaček, 
kusů. Tyto injekční stříkačky jsou shromažďovány ve speciálních 

počet nových uživatelů drog



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě

Tabulka č. 16 – Počet nalezenýc

Obvod 2010 

Karviná – Fryštát 2

Karviná – Doly ---

Karviná – Darkov ---

Karviná – Ráj 13

Karviná – Staré Město ---

Karviná – Nové Město 52

Karviná – Mizerov 3

Karviná – Hranice 13

Karviná – Louky ---

Celkem 83

   

     

   Graf č. 6 – Přehled počtu nalezených použitých injekčních stříkaček v letech 2008 

Preventivní záchranářské aktivity

Strážníci MPK jsou zapojeni do 
2013 celkem 18 strážníky vyčleněnými k
vlastnilo kvalifikaci Vodního záchranáře, 6 strážníků kvalifikaci plavčík a z
12 vlastní osvědčení pro řízení malého říčního plavidla. Skupina v počtu 
záchranářů absolvovala praktický výcvik ve stojaté vodě zaměřený na prvotní zásah topící se osoby 
se zaměřením na vytažení tonoucí osoby z
již ve vodě. Toto školení proběhlo ve spolupráci s
Těrlicko. V roce 2013 pokračovala spolupráce se skupinou vodních záchranářů Městské policie 
Přerov, kdy na vodní nádrži Těrlicko bylo realizováno jednodenní společné cvičení záchranných týmů 
obou městských policií. Vzhledem k tomu, že vodní záchranáři MPK dlouhodobě spolupracují s Vodní 
záchrannou službou Těrlicko, byla MPK požádána o poskytnutí
provedení dohledu nad bezpečností závodníků při konání Mistrovství České republiky v dálkovém 
plavání, které se konalo dne 17. srpna 201

2.6 Spolupráce MPK s partnery na území města 

Nejvýznamnějším spolupracujícím par
majetku Policie České republiky
veřejného pořádku, dohledu nad bezpečností a plynulostí provozu na pozemních komunikacích. 
V loňském roce bylo uskutečněno několik organizačně velmi náročných akcí, které si vyžádaly 
finančně náročné nasazení sil a prostředků. Vedoucí obvodních oddělení Karviná
dopravního inspektorátu si vyměňují na 

0

50

100

150

200

250

300

2008 2009 2010

57

89 83

Magistrát města Karviné

Počet nalezených injekčních stříkaček rok 2010 – 2013 dle městských částí

2010 2011 2012 2013

--- 3 4

--- 2 ---

--- --- ---

61 223 38

--- --- ---

78 50 102

2 4 3

6 2 11

--- --- ---

147 284 158

řehled počtu nalezených použitých injekčních stříkaček v letech 2008 

Preventivní záchranářské aktivity

Strážníci MPK jsou zapojeni do protipovodňové prevence v rámci města. MPK disponovala v
strážníky vyčleněnými k evakuaci a záchraně osob. Z tohoto počtu 

vlastnilo kvalifikaci Vodního záchranáře, 6 strážníků kvalifikaci plavčík a zcelkového počtu záchranářů 
í pro řízení malého říčního plavidla. Skupina v počtu 18 strážníků 

absolvovala praktický výcvik ve stojaté vodě zaměřený na prvotní zásah topící se osoby 
ním na vytažení tonoucí osoby zpod hladiny, kde se nachází a poskytnutí okamžité pomoci 

již ve vodě. Toto školení proběhlo ve spolupráci s Vodní záchrannou službou Těrlicko na vodní nádrži 
Těrlicko. V roce 2013 pokračovala spolupráce se skupinou vodních záchranářů Městské policie 

, kdy na vodní nádrži Těrlicko bylo realizováno jednodenní společné cvičení záchranných týmů 
obou městských policií. Vzhledem k tomu, že vodní záchranáři MPK dlouhodobě spolupracují s Vodní 
záchrannou službou Těrlicko, byla MPK požádána o poskytnutí 5-ti členného družstva záchranářů při 
provedení dohledu nad bezpečností závodníků při konání Mistrovství České republiky v dálkovém 
plavání, které se konalo dne 17. srpna 2013.

Spolupráce MPK s partnery na území města 

Nejvýznamnějším spolupracujícím partnerem MPK je v oblasti zajišťování bezpečnosti osob a jejich 
Policie České republiky. Další oblastí spolupráce mezi MPK a PČR jsou úkoly při ochraně 

veřejného pořádku, dohledu nad bezpečností a plynulostí provozu na pozemních komunikacích. 
ém roce bylo uskutečněno několik organizačně velmi náročných akcí, které si vyžádaly 

finančně náročné nasazení sil a prostředků. Vedoucí obvodních oddělení Karviná
dopravního inspektorátu si vyměňují na pravidelných součinnostních poradách

2011 2012 2013

83

147

284

158

počet nalezených použitých 
injekčních stříkaček

Strana 17 / 41

dle městských částí

2013 Celkem

4 5

--- 2

--- ---

38 297

--- ---

102 180

3 9

11 21

--- ---

158 672

řehled počtu nalezených použitých injekčních stříkaček v letech 2008 – 2013

v rámci města. MPK disponovala v roce 
tohoto počtu 12 strážníků 

celkového počtu záchranářů 
18 strážníků – vodních 

absolvovala praktický výcvik ve stojaté vodě zaměřený na prvotní zásah topící se osoby 
pod hladiny, kde se nachází a poskytnutí okamžité pomoci 

Vodní záchrannou službou Těrlicko na vodní nádrži 
Těrlicko. V roce 2013 pokračovala spolupráce se skupinou vodních záchranářů Městské policie 

, kdy na vodní nádrži Těrlicko bylo realizováno jednodenní společné cvičení záchranných týmů 
obou městských policií. Vzhledem k tomu, že vodní záchranáři MPK dlouhodobě spolupracují s Vodní 

lenného družstva záchranářů při 
provedení dohledu nad bezpečností závodníků při konání Mistrovství České republiky v dálkovém 

tnerem MPK je v oblasti zajišťování bezpečnosti osob a jejich 
. Další oblastí spolupráce mezi MPK a PČR jsou úkoly při ochraně 

veřejného pořádku, dohledu nad bezpečností a plynulostí provozu na pozemních komunikacích. 
ém roce bylo uskutečněno několik organizačně velmi náročných akcí, které si vyžádaly 

finančně náročné nasazení sil a prostředků. Vedoucí obvodních oddělení Karviná 1, Karviná 7 a 
pravidelných součinnostních poradách s představiteli MPK 

počet nalezených použitých 
injekčních stříkaček



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 18 / 41

vzájemně informace, které mají vliv na bezpečnost osob a majetku a zajištění veřejného pořádku ve 
městě. Vymezení vzájemné spolupráce v oblasti veřejného pořádku mezi SMK a Policií ČR Krajského 
ředitelství Severomoravského kraje, územního odboru Karviná je upraveno v tzv. koordinační 
dohodě, která byla mezi stranami uzavřena v září 2009. 

Významnou pro MP je i Dohoda o plánované pomoci na vyžádání, která byla uzavřena mezi 
Hasičským záchranným sborem Moravskoslezského kraje a Statutárním městem Karviná. Na základě 
této dohody se v souladu s § 21 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému (dále 
jen IZS) a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů, MP stává další složkou IZS. 
Předmětem plnění je úprava spolupráce v rámci IZS, která vychází z poslání obou smluvních stran a 
upravuje zásady jejich součinnosti při provádění záchranných a likvidačních pracích, při požárech, 
živelných pohromách a jiných událostech, zejména při zajišťování veřejného pořádku.

Velmi významná je spolupráce s odbory Magistrátu města Karviné, zejména pak s Odborem 
sociálním, správním, Odborem ekonomickým, Odborem majetkovým, Odborem stavebním a životního 
prostředí. Ředitel městské policie se pravidelně účastní jednání Komise bezpečnostní a prevence.

Mezi další subjekty, se kterými MPK spolupracuje, lze řadit Technické služby Karviná, a. s., a to 
zejména v oblasti čistoty veřejných prostranství, sjízdnosti komunikací a poruch veřejného osvětlení. 
Je uzavřena "Dohoda o spolupráci", která řeší, mimo jiné součinnost při zajištění míst při krádeži 
kanálových vpustí, vzájemný přenos informací, možnost uskladnění odtažených vozidel ve sběrném 
dvoře TS v Karviné-Darkově apod. K dalším partnerům, se kterými MPK v rámci plnění úkolů 
spolupracuje, patří některá zdravotnická zařízení, z nichž se nejčastěji jedná o protialkoholní 
záchytnou stanici, NsP v Karviné-Ráji a Hornickou nemocnici v Karviné-Novém Městě, dále sportovní 
kluby při zajišťování sportovních akcí, hasičské záchranné sbory při dopravních nehodách, 
odklonech dopravy v místech požárů a tematických cvičení.

Tabulka č. 17 – Přehled realizovaných akcí s PČR v roce 2013

Poř.č.
Datum 
konání 
akce

Zaměření akce Doba konání Policejní složka
Počet 

zúčastněných 
strážníků

1. 03.01. Louky – VP, OZV, dopravní situace 22:00-03.00 OOP ČR Ká-7 1

2. 09.01.
Zajištění VP při hokejovém utkání 
Karviná x Havířov

17:15-20:45 OOP ČR Ká-1 23

3. 09.01.
Zajištění VP při fotbalovém utkání 
Karviná x Baník Ostrava

11:00-14:45 OOP ČR Ká-1 4

4. 11.01. Louky – VP, OZV, dopravní situace 22:00-06:30 OOP ČR  Ká-7 1

5. 12.01.
Zajištění VP, na fotbalovém utkání 
Karviná x Olomouc

10:00-15:00 OOP ČR Ká-1 2

6. 12.01.
Bezpečnostní akce PČR, doprava, VP, 
podávání al. nápojů, kontrola provozoven

21:00-02:00
OOP ČR Ká-7, 

DI PČR
4

7. 16.01. Zajištění VP při fotbalovém utkání 11:30-12:00 OOP ČR Ká-1 2

8 16.01.
Zajištění VP při hokejovém utkání 
Karviná x Prostějov

17:15-20:30 OOP ČR Ká-1 4

9. 19.01.
Zajištění VP při hokejovém utkání 
Karviná x Frýdek-Místek

16:45-19:40 OOP ČR Ká-1 5

10. 23.01.
Zajištění VP při hokejovém utkání 
Karviná-Vsetín

17:30-20:40 OOP ČR Ká-1 7

11. 25.01. Louky – VP, OZV, dopravní situace 22:00-06:30 OOP ČR  Ká-7 1

12. 30.01.
Zajištění VP při hokejovém utkání 
Karviná x Val. Meziříčí

17:00-21:00 OOP ČR  Ká-1 4

13. 31.01. Nezúčastněná osoba 08:00-14:30
Územní odbor 

Karviná
1

14. 05.02. Kontrola na znečištění pozemních komunikací
10:00-14:00
16:00-18:00

OOP ČR  Ká-7 1

15. 06.02. Kontrola sběrných surovin 09:00-10:00 OOP ČR  Ká-1 2

16. 06.02.
Zajištění VP při hokejovém utkání 
Karviná x Poruba

17:30-21:10 OOP ČR  Ká-1 4



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 19 / 41

17. 07.02. Kontrola na znečištění pozemních komunikací
10:00-14:00
16:00-18:00

OOP ČR  Ká-7 1

18. 08.02. Kontrola na znečištění pozemních komunikací 13:00-15:00 DI P ČR 1

19. 11.02. Kontrola na znečištění pozemních komunikací 10:40-13:40 OOP ČR  Ká-7 1

20. 13.02. Louky-VP, OZV, dopravní situace 20:00-24:00 OOP ČR  Ká-7 1

21. 13.02. Kontrola na znečištění pozemních komunikací
10:00-14:00
16:00-18:00

OOP ČR  Ká-7 1

22. 14.02. Kontrola na znečištění pozemních komunikací 13:00-15:00 DI P ČR 1

23. 15.02. Kontrola na znečištění pozemních komunikací 16:00-18:00 OOP ČR  Ká-7 1

24. 16.02.
Zajištění VP při hokejovém utkání 
Karviná x N. Jičín

17:00-20:10 OOP ČR  Ká-1 5

25. 18.02. Kontrola na znečištění pozemních komunikací 10:00-12:00 DI P ČR 1

26. 20.02. Kontrola sběrných surovin 10:00-11:15 OOP ČR  Ká-7 2

27. 22.02. Kontrola na znečištění pozemních komunikací 14:15-16:15 OOP ČR  Ká-7 1

28. 25.02. Kontrola na znečištění pozemních komunikací 09:40-11:05 DI P ČR 1

29. 01.03. Kontrola na znečištění pozemních komunikací 15:00-17:00 OOP  ČR Ká-7 1

30. 30.03. Louky-VP, OZV, dopravní situace 14:00-18:00 OOP ČR  Ká-7 1

31. 04.03.
Zajištění VP při hokejovém utkání 
Karviná x Prostějov

17:00-20:30 OOP ČR  Ká-1 14

32. 05.03. Kontrola sběrných surovin 13:25-14:20 OOP ČR  Ká-1 2

33. 06.03. Kontrola na znečištění pozemních komunikací 16:25-17:15 OOP ČR  Ká-7 1

34. 07.03. Kontrola na znečištění pozemních komunikací 09:00-11:00 DI P ČR 1

35. 07.03. Společná akce na měření rychlosti vozidel 14:00-16:00 OOP ČR Ká-7 3

36. 12.03. Kontrola na znečištění pozemních komunikací 08:00-10:00 OOP ČR Ká-7 1

37. 14.03.
Zajištění VP při hokejovém utkání 
Karviná x Přerov

18:00-22:00 OOP ČR Ká-1 12

38. 15.03. Louky-VP, OZV, dopravní situace 14:00-18:00 OOP ČR Ká-7 1

39. 17.03.
Zajištění VP na fotbalovém utkání

Karviná x Bohemians
12:30-17:00 OOP ČR Ká-7 12

40. 18.03.
Zajištění VP při hokejovém utkání
Karviná x Přerov

17:00-21:00 OOP ČR Ká-1 13

41. 19.03. Kontrola na znečištění pozemních komunikací 14:00-16:00 DI PČR 2

42. 19.03. Kontrola sběrných surovin 09:00-10:00 OOP ČR  Ká-7 2

43. 20.03. Kontrola na znečištění pozemních komunikací 16:00-18:00 OOP ČR Ká-7 1

44. 25.03.
Zajištění VP při hokejovém utkání
Karviná x Havířov

17:00-20:45 OOP ČR  Ká-6 14

45. 26.03. Kontrola na znečištění pozemních komunikací 10:00-11:15 OOP ČR Ká-7 1

46. 26.03. Louky-VP, OZV, dopravní situace, 20:00-23:00 OOP ČR  Ká-7 1

47. 29.03.
Zajištění VP při hokejovém utkání 
Karviná x Havířov

17:00-20:30 OOP ČR  Ká-1 13

48. 03.04. Kontrola sběrných surovin 10:30-11:00 OOP ČR  Ká-1 2

49. 07.04.
Součinnost při zajištění objektu při zákroku 
PČR

01:50-02:45 OOP ČR  Ká-7 2

50. 13.04. Louky-VP, OZV, dopravní situace 09:00-13:00 OOP ČR  Ká-7 1

51. 14.04.
Zajištění VP na fotbalovém utkání 

Karviná x Opava
15:00-19:30

OOP ČR  Ká-7 

+SPJ
11

52. 17.04. Kontrola sběrných surovin 09:00-09:30 OOP ČR  Ká-7 2

53. 19.04.
Bezpečnostní akce MPK, doprava, VP,
podávání alkohol., nápojů, hra na VHA

21:00-23:45 OOP ČR Ká-7 13

54. 25.04. Louky-VP, OZV, dopravní situace 23:00-03:00 OOP ČR  Ká-7 1

55. 26.04.
Bezpečnostní akce PČR, doprava, VP,
podávání alkohol. nápojů

21:00-02:00 OOP ČR Ká-6,7 9

56. 28.04.
Zajištění VP na fotbalovém utkání

Karviná x Ústí nad Labem
16:00-19:00

OOP ČR  Ká-7 

+SPJ
4

57. 30.04. Kontrola sběrných surovin 09:00-10:30 OOP ČR  Ká-1 2

58. 07.05. Louky-VP, OZV, dopravní situace 14:00-18:00 OOP ČR  Ká-7 1



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 20 / 41

59. 11.05.
Zajištění VP na fotbalovém utkání 

Karviná x Olomouc
09:30-12:30 OOP ČR  Ká-7 2

60. 15.05. Součinnost s SKPV 08:30-13:00 SKPV 1

61. 17.05. Kontrola sběrných surovin 09:00-10:30 OOP ČR  Ká-7 2

62. 17.05.
Zajištění VP na fotbalovém utkání 

Karviná x Vansdorf
16:00-19:30 OOP ČR  Ká-7 2

63. 21.05. Louky-VP, OZV, dopravní situace 14:00-18:00 OOP ČR  Ká-7 1

64. 25.05.
Zajištění VP na fotbalovém utkání 

Karviná x Sokolov
16:00-19:00 OOP ČR  Ká-7 2

65. 30.05. Kontrola sběrných surovin 09:00-09:45 OOP ČR  Ká-7 2

66. 05.06. Louky-VP, OZV, dopravní situace 22:00-02:00 OOP ČR  Ká-7 1

67. 07.06.
Bezpečnostní akce PČR, doprava, VP, 
podávání alkohol. nápojů, prostituce

21:00-01:45
OOP ČR Ká-7

2

68. 11.06. Kontrola sběrných surovin 10:00-11:15 OOP ČR  Ká-7 1

69. 19.06. Louky-VP, OZV, dopravní situace 14:00-18:00 OOP ČR  Ká-7 1

70. 29.06. Bezpečnostní akce PČR, doprava, VP
21:30-22:30
00:30-01:30

OOP ČR  Ká-1 9

71. 03.07. Louky-VP, OZV, dopravní situace 23:00-03:00 OOP ČR  Ká-7 1

72. 20.07. Louky-kontrola cyklistů, veřejný pořádek, OZV,
dopravní situace

15:00-18:00 OOP ČR  Ká-7 1

73. 24.07. Bezpečnostní akce PČR zaměřená na cyklisty 19:30-22:00 OOP ČR Ká-7 2

74. 30.07. Louky-VP, OZV, dopravní situace 16:00-18:00 OOP ČR  Ká-7 1

75. 04.08.
Zajištění VP na fotbalovém utkání 

Karviná x Hradec-Králové
16:00-19:15 OOP ČR  Ká-7 4

76. 06.08. Kontrola sběrných surovin 09:00-09:50 OOP ČR  Ká-7 2

77. 14.08. Louky-VP, OZV, dopravní situace 24:00-03:00 OOP ČR  Ká-7 1

78. 14.08.
Zajištění VP a dopravní situace při konání 

smutečného obřadu
09:00-11:10 OOP ČR  Ká-7 6

79. 16.08. Louky- PROSTITUCE 19:30-21:00 OOP ČR  Ká-7 1

80. 17.08. Louky- PROSTITUCE 19:30-21:00 OOP ČR  Ká-7 1

81. 16.08. Kontrola provozovny INSOMNIA 23:00+02:00 OOP ČR  Ká-1 8

82. 18.08.
Zajištění VP na fotbalovém utkání 

Karviná x Ústí nad Labem
16:00-19:15 OOP ČR  Ká-7 2

83. 20.08. Louky- PROSTITUCE 20:00-22:00 OOP ČR  Ká-7 1

84. 21.08. Kontrola sběrných surovin 10:00-11:10 OOP ČR  Ká-1 2

85. 22.08. Louky- PROSTITUCE 21:00-23:00 OOP ČR  Ká-7 1

86. 24.08. Louky- PROSTITUCE 22:00-24:00 OOP ČR  Ká-7 1

87. 27.08. Louky- PROSTITUCE 14:00-16:00 OOP ČR  Ká-7 1

88. 01.09.
Zajištění VP na fotbalovém utkání 

Karviná x Most
15:00-18:15 OOP ČR  Ká-7 4

89. 05.09. Kontrola sběrných surovin 11:10-11:50 OOP ČR  Ká-7 2

90. 11.09. Louky-Veřejný pořádek, OZV, dopravní situace 11:00-13:30 OOP ČR  Ká-7 1

91. 15.09.
Zajištění VP na fotbalovém utkání 

Karviná x Vltavín
16:00-19:00 OOP ČR  Ká-7 2

92. 19.09. Kontrola sběrných surovin 10:30-11:45 OOP ČR  Ká-1 2

93. 19.09. Bezpečnostní akce PČR, doprava, VP 16:00-20:00 OOP ČR  Ká-7 2

94. 25.09. Louky- VP, OZV, dopravní situace 19:00-23:00 OOP ČR Ká-7 1

95. 01.10. Součinnost s SKPV 15:30-19:00 SKPV 1

96. 29.09.
Zajištění VP na fotbalovém utkání 

Karviná x Zlín
15:00-18:00 OOP ČR  Ká-7 2

97. 04.10. Kontrola sběrných surovin 11:00-12:00 OOP ČR  Ká-7 2

98. 08.10. Louky- PROSTITUCE 19:30-23:00 OOP ČR  Ká-7 2

99. 13.10.
Zajištění VP na fotbalovém utkání 

Karviná x Třinec
15:00-18:15 OOP ČR  Ká-7 8



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě

2.7. Personální problematika

Schválený počet zaměstnanců pro rok 201
z důvodu aplikace změny systému poskytování služeb informačních a komunikačních technologií 
prostřednictvím příspěvkové organizace Centrum ICT. 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost „Asistent prevenc
spolufinancován MV ČR, byl počet zaměstnanců 
10 pracovních míst.  V tomto počtu bylo 7
02.11.2010 nadále uvolněn pro výkon funkce 

V loňském roce byl rozvázán pracovní poměr 
technologií, zaměstnanec ekonomicko
z mateřské dovolené a jedna zaměstnankyně 
poměru byla přijata jedna zaměstnankyně 
hospodářského úseku.

Věkový průměr strážníků k 31.12.201
let. Mnozí strážníci jsou vzhledem k
přijatá opatření spočívající v nástupu
pracovní poměr, je tento věkový průměr stále vysoký. Návrhem ř
zabývá zpráva, která byla už v roce 2008 předložena radě města.

Graf č. 7 – Porovnání věkové struktury strážníků MPK v

0

5

10

15

20

25

30

35

40

21-29 let 30-38 let

10
13

31

35

100. 15.10. Kontrola sběrných surovin

101. 24.10. Louky-VP, OZV, dopravní situace

102. 27.10.
Zajištění VP na fotbalovém

Karviná x České Budějovice

103. 05.11. Součinnost s SKPV

104. 06.11. Louky-VP, OZV, dopravní situace

105. 10.11.
Zajištění VP na fotbalovém utkání

Karviná x Sokolov

106. 12.11. Kontrola sběrných surovin

108. 27.11. Kontrola sběrných surovin

110. 06.12.
Bezpečnostní akce MPK,
podávání alkohol. nápojů, hra na VHA

111. 12.12. Kontrola sběrných surovin

Magistrát města Karviné

Schválený počet zaměstnanců pro rok 2013 činil  94 a od 01.07.2013 byl snížen o 1 zaměstnance 
důvodu aplikace změny systému poskytování služeb informačních a komunikačních technologií 

prostřednictvím příspěvkové organizace Centrum ICT. V rámci projektu Evropského sociálního fondu 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost „Asistent prevence kriminality

počet zaměstnanců navýšen na období od 01.07.2012 do 30.
tomto počtu bylo 74 strážníků s platnou atestací a jeden strážník je 

uvolněn pro výkon funkce náměstka primátora

pracovní poměr se 2 zaměstnanci (strážník-správce informačních 
technologií, zaměstnanec ekonomicko-hospodářského úseku), jedna zaměstnankyně se vrátila 

zaměstnankyně zůstává na mateřské dovolené. Do hlavního pracovního 
přijata jedna zaměstnankyně na uvolněné místo zaměstnance ekonomicko

31.12.2013 činil 40,66 let, přičemž pro srovnání k 31.12.2000
. Mnozí strážníci jsou vzhledem k věku a dlouhodobé službě značně fyzicky opotřebováni. I přes 

nástupu nových strážníků mladšího věku za strážníky, kteří ukončili 
věkový průměr stále vysoký. Návrhem řešení tohoto neuspokojivého stavu se 

oce 2008 předložena radě města.

Porovnání věkové struktury strážníků MPK v létech 2000 a 2013

39-49 let 50 a více let

39

12

8

1

počet strážníků 2013

počet strážníků 2000

Kontrola sběrných surovin 11:00-12:00 OOP ČR  Ká

dopravní situace 14:00-16:00 OOP ČR  Ká

Zajištění VP na fotbalovém utkání 

Budějovice
13:30-16:40 OOP ČR  Ká

10:00-16:15 SKPV

dopravní situace 13:00-16:00 OOP ČR 

Zajištění VP na fotbalovém utkání
13:00-16:00 OOP ČR 

Kontrola sběrných surovin 10:00-11:00 OOP ČR  Ká

Kontrola sběrných surovin 10:00-10:30 OOP ČR  Ká

Bezpečnostní akce MPK, doprava, VP,
nápojů, hra na VHA

19:30-24:00 OOP ČR Ká

Kontrola sběrných surovin 10:00-11:00 OOP ČR 

Strana 21 / 41

7.2013 byl snížen o 1 zaměstnance 
důvodu aplikace změny systému poskytování služeb informačních a komunikačních technologií 

rámci projektu Evropského sociálního fondu 
e kriminality“, který je 
7.2012 do 30.06.2014 o 

platnou atestací a jeden strážník je od 

správce informačních 
hospodářského úseku), jedna zaměstnankyně se vrátila 

o hlavního pracovního 
uvolněné místo zaměstnance ekonomicko-

31.12.2000 byl 31,82 
věku a dlouhodobé službě značně fyzicky opotřebováni. I přes 

nových strážníků mladšího věku za strážníky, kteří ukončili 
ešení tohoto neuspokojivého stavu se 

počet strážníků 2013

počet strážníků 2000

OOP ČR  Ká-1 1

OOP ČR  Ká-7 1

OOP ČR  Ká-7 2

SKPV Třinec 1

OOP ČR Ká-7 2

OOP ČR Ká-7 3

OOP ČR  Ká-1 2

OOP ČR  Ká-7 2

OOP ČR Ká-7 20

OOP ČR Ká-1 2



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě

Tabulka č. 18 - Struktura zaměstnanců dle pracovního zařazení k

Zaměstnanci

strážníci a čekatelé

administrativa

obslužné činnosti

strážník uvolněný pro výkon funkce

asistent prevence kriminality

Celkem

V  přechodném ustanovení zákona o obecní policii byla stanovena strážníkům, kteří nedosáhli 
středního vzdělání s maturitou ke dni nabytí účinnosti zákona, povinnost tuto podmínku doplnit si 
vzdělání do 31. prosince roku 2015. Tato podmínka neplatí, pokud s
účinnosti tohoto zákona dosáhl věku 45 let, třikrát úspěšně absolvoval zkoušku z
před zkušební komisí ministerstva. U městské policie jsou celkem 
odborného vzdělání s výučním listem bez maturity. Z
splňuje podmínku výjimky. Další 
vzdělání s maturitou. Pět strážníků

Tabulka č. 19 – Struktura vzdělanosti strážníků MPK k

nejvyšší dokončené vzdělání strážníků

střední odborné vzdělání s výučním listem

úplné střední vzdělání s maturitou

vysokoškolské vzdělání

Graf č. 8 – Struktura vzdělanosti strážníků MPK

Vedení městské policie klade velk
úrovních. Kromě opakujících se tříletých cyklů, kdy strážníci musí ze zákona povinně skládat 
vědomostní zkoušku před komisí Ministerstva vnitra ČR, probíhalo v
ověřování znalostí strážníků ze zákonů, vyhlášek a obecně závazných předpisů města. Kromě toho 
strážníci během roku absolvovali pravidelný výcvik ve střelbě, sebeobraně a taktice služebního 
zákroku. Průběžně také probíhaly semináře s odborníky z oblasti legis

vysokoškolské
11%

Magistrát města Karviné

truktura zaměstnanců dle pracovního zařazení k 31.12.2013

Počet

74 

6

2

strážník uvolněný pro výkon funkce 1

10

93

přechodném ustanovení zákona o obecní policii byla stanovena strážníkům, kteří nedosáhli 
maturitou ke dni nabytí účinnosti zákona, povinnost tuto podmínku doplnit si 

vzdělání do 31. prosince roku 2015. Tato podmínka neplatí, pokud strážník, který ke dni nabytí 
účinnosti tohoto zákona dosáhl věku 45 let, třikrát úspěšně absolvoval zkoušku z
před zkušební komisí ministerstva. U městské policie jsou celkem 3 strážníci, kteří dosáhli středního 

učním listem bez maturity. Z tohoto počtu je pouze jeden strážník, který 
splňuje podmínku výjimky. Další 2 strážníci již zahájili studium za účelem doplnění úplného středního 

ků si doplňuje vyšší vzdělání studiem na vysokýc

truktura vzdělanosti strážníků MPK k 31.12.2013

vzdělání strážníků počet strážníků

výučním listem 3

úplné střední vzdělání s maturitou 63

8

Struktura vzdělanosti strážníků MPK

Vedení městské policie klade velký důraz na kontinuální vzdělávání strážníků, které probíhá na více 
úrovních. Kromě opakujících se tříletých cyklů, kdy strážníci musí ze zákona povinně skládat 
vědomostní zkoušku před komisí Ministerstva vnitra ČR, probíhalo v průběhu celého roku pravidelné 

vání znalostí strážníků ze zákonů, vyhlášek a obecně závazných předpisů města. Kromě toho 
strážníci během roku absolvovali pravidelný výcvik ve střelbě, sebeobraně a taktice služebního 
zákroku. Průběžně také probíhaly semináře s odborníky z oblasti legislativy, dopravy a jiných oborů.

střední odborné bez 
maturity

4%

střední odborné s 
maturitou

85%

vysokoškolské
11%

Strana 22 / 41

přechodném ustanovení zákona o obecní policii byla stanovena strážníkům, kteří nedosáhli 
maturitou ke dni nabytí účinnosti zákona, povinnost tuto podmínku doplnit si 

trážník, který ke dni nabytí 
odborné způsobilosti 

strážníci, kteří dosáhli středního 
tohoto počtu je pouze jeden strážník, který 

studium za účelem doplnění úplného středního 
vyšší vzdělání studiem na vysokých školách.

počet strážníků

na kontinuální vzdělávání strážníků, které probíhá na více 
úrovních. Kromě opakujících se tříletých cyklů, kdy strážníci musí ze zákona povinně skládat 

průběhu celého roku pravidelné 
vání znalostí strážníků ze zákonů, vyhlášek a obecně závazných předpisů města. Kromě toho 

strážníci během roku absolvovali pravidelný výcvik ve střelbě, sebeobraně a taktice služebního 
tivy, dopravy a jiných oborů.



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 23 / 41

2.8 Stížnosti, pochvaly 

Problematika přijímání, projednávání a vyřizování stížností adresovaných orgánům statutárního města 
Karviná a Městské policii Karviná je upravena v „Zásadách pro přijímání a vyřizování stížností“, 
účinných od 01.01.2006. 

Vedení MPK v průběhu roku přijalo celkem 19 stížností občanů.

Z toho počtu se 14 stížností týkalo zejména narušování občanského soužití a veřejného pořádku, 
negativních jevů spojených s činností provozoven – hlučné produkce, provozu letních zahrádek, 
porušování obecně závazných vyhlášek a nařízení města, znečišťování veřejných prostor, volného 
pobíhání psů, špatného parkování, rušení nočního klidu, srocování mládeže, apod.

Na nepřiměřený postup a chování strážníků bylo ze strany občanů podáno v průběhu roku 2013
celkem 5 stížností, které byly ve všech případech vyhodnoceny, jako nedůvodné.

Všechny stížnosti byly řádně zaevidovány a ke všem stížnostem byla rovněž podána písemná zpráva 
o způsobu vyhodnocení Odboru organizačnímu, oddělení právní a kontrolní MMK. 

Vedení MPK obdrželo celkem 15 pochvalných a děkovných dopisů.

Tabulka č. 20 – Stížnosti

P.č. Předmět stížnosti
Počet přijatých 

MPK

Důvodná, 
částečně 
důvodná

Nedůvodná
Přeposláno 
k vyřízení 

jinému subjektu

1.
Postup, chování strážníka, 
zaměstnance MPK, práce MPK

5 0 5 0

2.
Různé (naruš. VP, občanské
soužití, doprava apod.)

14 7 7 0

Celkem 19 7 12 0

2.9 Legislativa 

Na úseku legislativy v roce 2013 došlo ke změně a doplnění zejména zákona o silniční dopravě 
(zákon č. 111/1994 Sb.) zákonem č. 102/2013 Sb. (účinnost od 01.05.2013), který navyšuje 
pravomoci strážníků ve vztahu k řidičům a provozovatelům vozidel taxislužby. Tímto zákonem byl 
rovněž rozšířen okruh přestupků řešených strážníky v rámci blokového řízení (viz § 86d, bod 5 zákona 
č. 200/1990 Sb., o přestupcích).

2.10 Materiální vybavení

Investiční vybavení nebylo pořízeno žádné, neboť pro hodnocený rok nebyly přiděleny žádné finanční 
prostředky, proto vedení MPK muselo upustit od plánovaného doplnění programového vybavení na 
SW zálohování. Digitalizace rádiové sítě měla být řešena v rámci konsolidace ICT města, nebyla však 
do této doby provedena. Stejně tak nebyla provedena obnova vozového parku.

Materiální vybavení MPK bylo v roce 2013 doplněno o tyto položky:
 vybavení serverovny novou klimatizační jednotkou
 kompresor, nabíječ, AKU tester, vysavač, skartovačky, ventilátory, štítkovač.

2.11 Škody

V roce 2013 došlo ke škodním událostem:

31.07.2013 poškozená technická zábrana odjezdu vozidla, škoda 5.490,-- Kč.
03.07.2013 akutní otrava služebního psa, celková škoda 39.431,-- Kč.
09.09.2013 poškozená technická zábrana odjezdu vozidla, škody 2.505,-- Kč.
28.07.2013 poškozená serverovna MPK, škoda 350.000,-- Kč.

Zdroj: MPK



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 24 / 41

3. Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje – územní odbor Karviná

Centrální hasičská stanice v Karviné je jednou z pěti stanic Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje nacházejících se na území okresu Karviná. Sídlí zde ředitelství územního 
odboru se svými pracovišti a také hasičská jednotka. 

Schéma č. 1 – organizační struktura územního odboru



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě

3.1 Řešení mimořádných událostí

Na území města Karviné bylo u Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje (dále jen 
„HZS MSK“) v roce 2013 evidováno celkem 570 mimořádných událostí spojených s
požární ochrany.  Největší počet zásahů představovaly technické havárie a to 306, dále pak požáry 
158, dopravní nehody s počtem 48 případů, 29 bylo evidováno planých poplachů a 29 krát zasahovaly 
jednotky při úniku nebezpečné látky.

Graf č. 9 – Přehled počtu zásahů jednotky ze stanice Karviná na území města 

P-Požár, DN-Dopravní nehoda, 
poplach

                      

Obdobný stav byl také u počtu zásahů na území obce s
2013 událo celkem 759 mimořádných událostí spojených s
počet zásahů představovaly opět technické havárie a to 368, dále pak požáry 174, dopravní nehody 
s počtem 80 případů, 37 krát zasahovaly jednotky při úniku nebezpečné látky. U jednoho sta událostí 
se jednalo o planý poplach.

P DN

175

48

183

77

158

48

Magistrát města Karviné

Řešení mimořádných událostí

bylo u Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje (dále jen 
„HZS MSK“) v roce 2013 evidováno celkem 570 mimořádných událostí spojených s
požární ochrany.  Největší počet zásahů představovaly technické havárie a to 306, dále pak požáry 

počtem 48 případů, 29 bylo evidováno planých poplachů a 29 krát zasahovaly 
jednotky při úniku nebezpečné látky.

ehled počtu zásahů jednotky ze stanice Karviná na území města 

Dopravní nehoda, TH-Technická havárie, ÚNL-Únik nebezpečné látky, 

Obdobný stav byl také u počtu zásahů na území obce s rozšířenou působností (ORP)
2013 událo celkem 759 mimořádných událostí spojených s účastí jednotek požární ochrany.  Největší 
počet zásahů představovaly opět technické havárie a to 368, dále pak požáry 174, dopravní nehody 

zasahovaly jednotky při úniku nebezpečné látky. U jednoho sta událostí 

TH ÚNL PP

267

25 34

324

22 3548

306

29 29

2011 2012 2013

Strana 25 / 41

bylo u Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje (dále jen 
„HZS MSK“) v roce 2013 evidováno celkem 570 mimořádných událostí spojených súčastí jednotek 
požární ochrany.  Největší počet zásahů představovaly technické havárie a to 306, dále pak požáry 

počtem 48 případů, 29 bylo evidováno planých poplachů a 29 krát zasahovaly 

Únik nebezpečné látky, PP-planý

(ORP), kde se v roce 
účastí jednotek požární ochrany.  Největší 

počet zásahů představovaly opět technické havárie a to 368, dále pak požáry 174, dopravní nehody 
zasahovaly jednotky při úniku nebezpečné látky. U jednoho sta událostí 

CELKEM

549

641
570



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě

Graf č. 10 - Přehled počtu zásahů jednotky ze stanice Karviná na území ORP Karviná

P-Požár, DN-Dopravní nehoda, 
poplach

V roce 2013 zachránily jednotky v
132 osob. V důsledku výše uvedených mimořádných událostí došlo k
osob.

Graf č. 11 – Přehled počtu zachráněných, evakuovaných, usmrcených a zraněných osob 

Z hlediska požárovosti bylo 141 požárů se škodou do 10.
Kč. Celková přímá škoda způsobená
uchráněny byly hodnoty v celkové výši 20.542.

P DN

196

73

210

96

174

80

zachráněné evakuované

90
77 78

Magistrát města Karviné

počtu zásahů jednotky ze stanice Karviná na území ORP Karviná

Dopravní nehoda, TH-Technická havárie, ÚNL-Únik nebezpečné látky, 

roce 2013 zachránily jednotky v průběhu zásahů na území města Karviná 78 osob a evakuovaly 
důsledku výše uvedených mimořádných událostí došlo k úmrtí 22 osob a zranění 56 

čtu zachráněných, evakuovaných, usmrcených a zraněných osob 

bylo 141 požárů se škodou do 10.000,-Kč a 17 požárů se škodou do 250.
Kč. Celková přímá škoda způsobená požáry na území města Karviné v roce 2013 činí 740.

celkové výši 20.542.000,- Kč. 

TH ÚNL PP

331

29
88

381

25
8380

368

37

100

2011 2012 2013

evakuované usmrcené zraněné

73

14

40

156

16

85

132

22

2011 2012 2013

Strana 26 / 41

počtu zásahů jednotky ze stanice Karviná na území ORP Karviná

Únik nebezpečné látky, PP-planý 

průběhu zásahů na území města Karviná 78 osob a evakuovaly 
úmrtí 22 osob a zranění 56 

čtu zachráněných, evakuovaných, usmrcených a zraněných osob 

Kč a 17 požárů se škodou do 250.000,-
roce 2013 činí 740.040,- Kč,

CELKEM

717

795

100

759

zraněné

56



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě

Graf č. 12 – Škody u požárů

Graf č. 13 – Přímé škody a uchráněné hodnoty u požárů

do 10tis. Kč do 250tis. Kč

148

23

165

15

141

2011

6917

69591

přímá škoda (tis.)

Magistrát města Karviné

římé škody a uchráněné hodnoty u požárů

do 250tis. Kč do 1mil. Kč do 10mil. Kč nad 10mil. Kč

1 3 0

15
2 1

17

0 0

2011 2012 2013

2012 2013

3069 740,4

55123

20542

přímá škoda (tis.) uchráněné hodnoty (tis.)

Strana 27 / 41

nad 10mil. Kč

0 0 0

20542



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 28 / 41

3.2 Odborná příprava

V rámci odborné přípravy provedli příslušníci stanice Karviná v průběhu roku 2013 řadu cvičení 
zaměřených na:

Likvidaci požáru v objektech:

Mateřská škola Karviná – Louky Arcelor Mittal Tubular Products a.s.
Základní škola Doubrava Bethel Karviná, azylový dům
Věznice Karviná Základní škola Vydmuchov
Střední škola techniky a služeb Základní škola U Studny
Karvinská hornická nemocnice a.s.             Magistrát města Karviné

Likvidaci následků dopravních nehod vozidel s nebezpečnou látkou

Centrální hasičská stanice Karviná je v rámci okresu Karviná tzv. středním opěrným bodem pro zásah 
s přítomností nebezpečných látek. Pro tento účel je vybavena speciálním chemickým automobilem a 
dalšími technickými prostředky.

Záchranu osob z výšky, hloubky, vodní hladiny a ledu

Na centrální hasičské stanici se nachází také lezecká skupina, složena z hasičů se specializací na 
práci ve výškách a nad volnou hloubkou. V průběhu roku se tato skupina několikrát podílela na 
záchraně osob a zvířat v nepřístupném terénu.

Někteří z příslušníků stanice jsou také členy speciálního odřadu WASAR, který je zřízen v rámci EU a
který se specializuje na záchranné práce na vodní hladině, mj. při povodních. Tento odřad se účastnil 
několika zahraničních cvičení a také záchranných prací při povodních v roce 2013 v Čechách.

3.3 Preventivně výchovná činnost

Mimo to příslušníci jednotky navštívili v průběhu roku většinu zařízení sociální péče na území ORP 
Karviná, kde proběhly ve spolupráci s pracovištěm prevence, ochrany obyvatel a krizového řízení HZS 
MSK a také pracovníkem Magistrátu města Karviné besedy s personálem a klienty těchto zařízení se 
zaměřením na požární ochranu. Tyto návštěvy sloužily rovněž pro seznámení se jednotky 
s charakteristikou a specifiky jednotlivých zařízení z pohledu likvidace požáru či jiné mimořádné 
události. Mezi zařízení, která byla v roce 2013 takto navštívena, patřily:

 Bethel Karviná – Azylový dům
 Sára Petrovice u Karviné – azylový dům pro ženy a ženy s dětmi
 Nemocnice s poliklinikou Karviná Ráj – oddělení sociálních služeb
 Domov pro seniory Karviná
 Nový domov – sociální služby pro seniory a občany se sníženou pohyblivostí
 Chráněné obydlí pro osoby s psychickým postižením



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 29 / 41

 Hosana Karviná – domov pro osoby se zdravotním postižením
 Sociální služby Karviná – chráněné obydlí
 Heřmánek – zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc
 Dům na půli cesty 
 Středisko Azylový dům.

Mezi další objekty, které byly z důvodu seznámení se s charakteristikou a specifiky navštíveny, patřily 
objekty s tzv. „složitými podmínkami pro zásah“. Pro tyto objekty byla vždy zpracována Dokumentace 
zdolávání požáru, ke které vydával Hasičský záchranný sbor své stanovisko. V roce 2013 se jednalo:

Dům PZKO Stonava Státní okresní archív Karviná
GS Caltex Karviná Hotel Kosmos 
Kino Centrum Obecní dům družba
Transformovna ČEZ Stonava Úřad práce Karviná
Důl ČSM, výdušná jáma SEVER Důl ČSM, výdušná jáma JIH

V rámci preventivně výchovné činnosti proběhla celá řada ukázek činnosti a exkurzí pro děti, mládež i 
dospělé. Ukázky činnosti byly předvedeny v těchto zařízeních: 

Základní škola Družby Mateřská škola Klíček
Základní škola Petrovice – Závada Základní škola Komenského
Mateřská škola Závodní Mateřská škola Karviná Louky

Hasičskou stanici v Karviné navštívilo v rámci exkurze v průběhu roku přes tisíc osob, ve valné většině 
dětí. Příslušníci stanice se také zúčastnili akce s názvem Dny bezpečnosti na letním koupališti 
v Karviné. 

Již několik let běží na území Moravskoslezského kraje projekt „Hasík CZ - Výchova dětí v oblasti 
požární ochrany a ochrany obyvatel. Hlavním cílem programu je naučnou a zábavnou formou 
seznámit žáky druhých a šestých tříd základních škol s problematikou požární ochrany v běžném 
životě. Pro tento účel disponuje HZS MSK speciálně vyškolenými instruktory z vlastních řad, kteří 
pravidelně navštěvují dvakrát v roce všechny druhé a šesté třídy všech základních škol. V roce 2013 
byly takto navštíveny všechny základní školy na území nejen města Karviné, ale celého okresu 
(celkem 84 škol).

Další oblastí, které se příslušníci karvinské stanice věnují je spolupráce se Střední školou techniky a 
služeb Karviná, oborem Strojník požární techniky, kde v rámci svých pravidelných směn provádějí 
výuku maturitních ročníků v praktických oborech. Na stanici v Karviné probíhá také oborová praxe 
studentů Vysoké školy Báňské – Technické univerzity Ostrava, Fakulty bezpečnostního inženýrství.



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 30 / 41

3.4 Ochrana obyvatelstva a krizové řízení

Činnost Hasičského záchranného sboru není zaměřena pouze na likvidaci a odstraňování následků 
mimořádných událostí ale dohlíží také na dodržování povinností stanovených předpisy o požární 
ochraně u právních subjektů. Výkon státního požárního dozoru se vykonává např. kontrolou 
dodržování povinnosti stanovených předpisy o požární ochraně, ověřováním, zda byly dodržovány 
podmínky požární bezpečnosti staveb vyplývajících z posuzovaných podkladů a dokumentace a 
zjišťováním příčin vzniku požárů. 

V průběhu roku 2013 provedli příslušníci pracoviště prevence, ochrany obyvatelstva a krizového 
řízení:

Kontrolní akce:

 komplexní kontroly – 23
 tematické kontroly – 177
 kontrolní dohlídky – 71

Správní rozhodnutí:

 o zákazu činnosti – 3
 k posouzení požárního nebezpečí – 1
 o uložení pokuty právnické nebo podnikající fyzické osobě – 27
 o přestupku (vč. příkazního řízení) – 6
 ostatní rozhodnutí – 2

Stavební prevence:

 vydaná stanoviska – 1420
 územní řízení – 13
 stavební řízení – 7
 kolaudace – 501
 spolupráce mimo rámec výkonu SPD – 13

Zjišťování příčin požárů:

 spisy o požárech – 239
 požárně technické expertízy – 4



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 31 / 41

Ochrana obyvatelstva a krizové řízení:

 kontroly podle zákona č.59/2006 Sb., 240/2000 Sb., 239/2000 Sb. – 10
 dílčí stanoviska – vyjádření – 20
 analýza rizika pro zpracování PKP – 9
 cvičení s podílem OOb a KŘ – 5
 přepracování havarijních karet – 6
 školení a výcvik členů krizových štábů – 2

Zdroj: HZS MSK

4. Požární ochrana statutárního města Karviná  

4.1 Zabezpečení požární ochrany Magistrátu města Karviné 

Požární ochrana města je zajišťována v souladu se zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 
ve znění pozdějších předpisů, s prováděcí vyhláškou č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární 
bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru, se zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném 
záchranném systému, ve znění pozdějších předpisů a s jinými předpisy.

V souladu s výše uvedenými právními předpisy a Směrnicí pro stanovení organizace zabezpečení 
požární ochrany byly průběžně plněny jednotlivé úkoly vyplývající ze zajištění požární ochrany MMK:

 školení o požární ochraně zaměstnanců 
 v budovách MMK preventivní požární prohlídky v místech se zvýšeným požárním nebezpečím 
 v budovách MMK preventivní požární prohlídky v místech bez zvýšeného požárního 

nebezpečí
 kontroly přenosných hasicích přístrojů a hydrantů
 opravy a výměny hasicích přístrojů
 revize vyhrazených technických zařízení (elektrických, zdvihacích, plynových a tlakových)
 revize a kontroly požárně bezpečnostních zařízení (elektrické požární signalizace)
 kontroly komínů 
 aktualizace požárních poplachových směrnic 
 označení únikových cest.



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 32 / 41

4.2 Jednotky sboru dobrovolných hasičů (JSDH)

Počet a kategorie jednotek ve statutárním městě Karviná

Město má celkem 3 JSDH:

JSDH Karviná-Ráj, kategorie JPO V
JSDH Karviná-Hranice, kategorie JPO III
JSDH Karviná-Staré Město, kategorie JPO V
(kategorie JPO III - jednotka zasahuje i mimo území svého zřizovatele, JPO V - jednotka zasahuje 
pouze na území svého zřizovatele).

Odborná příprava jednotek

Velitelé JSDH se zúčastnili cyklického školení velitelů JSDH v Ústřední hasičské škole v Jánských 
Koupelích. Velitelé JSDH Karviná-Ráj a Karviná-Staré Město se zúčastnili kurzu velitelů v Ústřední 
hasičské škole v Jánských Koupelích. Školení členů jednotek o činnosti při zásahu a cyklickou 
odbornou přípravu strojníků JSDH Karviná-Hranice zajišťoval podle plánu odborné přípravy územní 
odbor Karviná Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje. Školení jednotlivých členů 
JSDH prováděli příslušní velitelé jednotek v rámci svých velitelských povinností.

Plnění základních úkolů a dalších činností

Základními úkoly jednotek požární ochrany podle zákona o požární ochraně jsou požární zásahy a 
záchranné práce při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech. Zprávy o výjezdu a 
zásahu podávají JSDH územně příslušnému Hasičskému záchrannému sboru kraje.

Tabulka č. 21 – Přehled požárních zásahů a záchranných prací

P.č. Termín Zásahy a záchranné práce

1. 7.1.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Darkově

2. 9.1.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Novém Městě

3. 22.1.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Novém Městě

4. 30.1.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár popelnice v Karviné-Novém Městě

5. 31.1.2013 JSDH Karviná-Hranice technická pomoc HZS v Karviné-Hranicích

6. 17.2.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Novém Městě

7. 22.2.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár popelnice v Karviné-Novém Městě

8. 2.3.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Novém Městě

9. 7.3.2013 JSDH Karviná-Hranice technická pomoc HZS v Karviné-Darkově

10. 24.3.2014 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Ráji

11. 27.3.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Mizerově

12. 31.3.2013 JSDH Karviná-Hranice technická pomoc HZS v Karviné-Novém Městě

13. 1.4.2013 JSDH Karviná-Hranice technická pomoc HZS v Karviné-Hranicích

14. 4.4.2014 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Novém Městě

15. 15.4.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Dolech

16. 17.4.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár porostu v Karviné-Hranicích

17. 18.4.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár porostu v Karviné-Ráji

18. 21.4.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár komína domu v Karviné-Mizerově

19. 21.4.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár porostu v Karviné-Hranicích

20. 25.4.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár trávy v Karviné-Mizerově

21. 26.4.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila lesní požár porostu v Havířově

22. 27.4.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár popelnice v Karviné-Ráji

23. 8.5.2013 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při kulturní akci

24. 25.5.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár porostu v Karviné-Starém Městě

25. 29.5.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Hranicích

26. 6.6.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár popelnice v Karviné-Novém Městě

27. 10.6.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Fryštátě



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 33 / 41

28. 11.6.2013 JSDH Karviná-Hranice čerpala vodu v Karviné-Hranice

29. 11.6.2013 JSDH Karviná-Hranice čerpala vodu v Petrovicích

30. 11.6.2013 JSDH Karviná-Hranice technická pomoc HZS v Petrovicích

31.. 15.6.2013 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala požární hlídku při kulturní akci

32. 17.6.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Fryštátě

33. 19.6.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Mizerově

34. 21.6.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár automobilu v Karviné-Novém Městě

35. 22.6.2013 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při kulturní akci

36. 23.6.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Ráji

37. 20.7.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár kontejneru v Karviné-Hranicích

38. 24.7.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Novém Městě

39. 6.8.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Dolech

40. 9.8.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Novém Městě

41. 11.8.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár trávy v Karviné-Starém Městě

42. 12.8.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár trafostanice v Karviné-Novém Městě

43. 18.8.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár porostu v Karviné-Starém Městě

44. 23.8.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár trávy v Karviné-Novém Městě

45. 30.8.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Novém Městě

46. 1.9.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár trávy v Karviné-Ráji

47. 19.9.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár porostu v Karviné-Dolech

48. 21.9.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár trávy v Karviné-Ráji

49. 25.9..2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Hranicích

50. 4.10.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár dopravního prostředku v Petrovicích

51. 2.12.2013 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné-Novém Městě

Tabulka č. 22 – Přehled pořádání požárních soutěží

Termín Požární soutěže

19.5.2013 JSDH společně pořádaly okrskové kolo požární soutěže

21.7.2013 JSDH Karviná-Hranice pořádala požární soutěž o pohár primátora

27.7.2013 JSDH Karviná-Ráj (družstvo Karviná-Louky) pořádala požární soutěž

24.8.2013 JSDH Karviná-Staré Město pořádala požární soutěž

12.10.2013 JSDH Karviná-Ráj pořádala požární soutěž

Tabulka č. 23 – Přehled účasti na požárních soutěžích

JSDH Karviná-Hranice se zúčastnila následujících požárních soutěží

Termín Místo Termín Místo

23.2.2013 Havířov 2.3.2013 Havířov

19.5.2013 Karviná-Louky 1.6.2013 Český Těšín

15.5.2013 Český Těšín 16.6.2013 Český Těšín

13.7.2013 Mistřovice 27.7.2013 Horní Suchá

27.7.2013 Bohumín-Vrbice 28.7.2013 Český Těšín-Horní Žukov

4.8.2013 Stanislavice 10.8.2013 Bohumín

11.8.2013 Třinec 17.8.2013 Stonava

24.8.2013 Petrovice-Marklovice 30.8.2013 Chotěbuz

31.8.2013 Orlová-Poruba 31.8.2013 Mistřovice

7.9.2013 Ostrava-Bartovice 7.9.2013 Český Těšín-Mosty

13.9.2013 Třinec-Dolní Lištná 14.9.2013 Jistebník

21.9.2013 Milíkov 5.0.2013 Havířov

19.10.2013 Bohumín-Kopytov



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 34 / 41

JSDH Karviná-Ráj se zúčastnila následujících požárních soutěží

Termín Místo Termín Místo

11.5.2013 Bohumín 25.5.2013 Malenovice

2.6.2013 Ostrava 22.6.2013 Petrovice-Závada

29.6.2013 Albrechtice u Č.T. 4.7.2013 Stará Ves nad Ondřejnicí

5.7.2013 Kozmice 6.7.2013 Metylovice

13.7.2013 Stará Ves nad Ondřejnicí 21.7.2013 Karviná-Hranice

27.7.2013 Karviná-Louky 27.7.2013 Bohumín-Vrbice

28.7.2013 Český Těšín-Žukov 3.8.2013 Petřvaldík

4.8.2013 Větřkovice 4.8.2013 Stanislavice

10.8.2013 Bohumín 24.8.2013 Mošnov

7.9.2013 Ostrava-Bartovice 13.9.2013 Třinec-Dolní Lištná

JSDH Karviná-Staré Město se zúčastnila následujících požárních soutěží

Termín Místo Termín Místo

11.5.2013 Orlová 18.5.2013 Havířov

22.6.2013 Petrovice-Závada 21.7.2013 Karviná-Hranice

27.7.2013 Karviná-Louky 12.10.2013 Karviná-Ráj

Přehled dalších činností:

 nácvik nastupování a vystupování z vozidla
 praktický výcvik čerpání vody z objektu
 nácvik komunikace v jednotce, používání signálů
 sportovní příprava, nácvik na soutěž
 kondiční jízdy s požární technikou
 zabezpečení asistenčních požárních hlídek
 údržba požární techniky
 údržba a obsluha motorových stříkaček, elektrické centrály, plovoucího čerpadla
 ošetřování věcných prostředků požární ochrany
 školení BOZP
 údržba obhospodařovaných objektů (úklid prostor zbrojnice, garáží požární techniky, 

malování, sekání trávy, úprava venkovních prostor)
 schůze členů JSDH.

4.3 Materiální a finanční prostředky

V rámci plnění zákona o požární ochraně město ze svého rozpočtu hradilo níže uvedené materiální a 
finanční potřeby JSDH.

Tabulka č. 24 – Nákup věcných prostředků požární ochrany

Věcný prostředek Počet ks Cena celkem Kč

Karviná-Ráj

zásahový oděv Fireman Strong plus 1 14.000,--

zásahový oděv Fireman Walker 3 10.800,--

kukla pod přilbu 4 2.400,--

vyprošťovací nástroj Hooligen 1 6.500,--

kalové čerpadlo Gude Pro 1 6.000,--

proudnice Turbo C 52 2 3.500,--

Karviná-Hranice

zásahový oděv Fireman Strong plus 2 28.000,--

vyprošťovací nástroj Hooligen 1 6.500,--

svítilna Survivor Led 4 18.800,--



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě

hydrantový nástavec s kulatým uzávěrem

zásahová hadice C 52 Technolen

zásahová hadice B 75 Technolen

zásahová obuv Fire Walker

savice 1,6 Klasik

Zajištění akceschopnosti:

Opravy a servis požární techniky věcných pros

Ostatní materiální potřeby JSDH:

 nákup pohárů pro požární soutěže
 úhrada lékařských pravidelných prohlídek členů JSDH 
 nákup dobíjecích kupónů do mobilních telefonů k
 nákup pohonných hmot
 zajištění technických prohlídek požárních vozidel
 úhrada školení velitelů a strojníků JSDH
 úhrada cyklického školení řidičů požárních vozidel
 refundace mezd členům JSDH

Z rozpočtu Moravskoslezského kraje byl
6.500,--Kč na odbornou přípravu velitelů a strojníků JSDH a povodňová dotace ve výši 99.500,
nákup věcných prostředků požární ochrany.

4.4 Zabezpečení požární ochrany

V rámci připravenosti města na mimořádné události 
vyrozumění pro zajištění varování obyvatelstva města v

Zdroj: OO, oddělení vnitřních služeb MMK

5. Odbor správní Magistrátu města Karviné

V roce 2013 obdržel Magistrát města Karviné 
přešlo k vyřízení do roku 2013 - 610
Došlá oznámení v roce 2013 dle odborů

Odbor správní
Odbor sociální
Odbor stavební a životního prostředí

Graf  č. 14  – Srovnání počtu oznámení o spáchaných přestupcích v

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2008 2009 2010 2011

Magistrát města Karviné

uzávěrem 1

zásahová hadice C 52 Technolen 4

zásahová hadice B 75 Technolen 2

Karviná-Staré Město

2

2

techniky věcných prostředků v celkové hodnotě cca 31.700

Ostatní materiální potřeby JSDH:

nákup pohárů pro požární soutěže
úhrada lékařských pravidelných prohlídek členů JSDH 
nákup dobíjecích kupónů do mobilních telefonů k zajištění operativního spojení

zajištění technických prohlídek požárních vozidel
úhrada školení velitelů a strojníků JSDH
úhrada cyklického školení řidičů požárních vozidel
refundace mezd členům JSDH v celkové hodnotě cca 140.800,--Kč.

Moravskoslezského kraje byla městu poskytnuta neinvestiční účelov
pravu velitelů a strojníků JSDH a povodňová dotace ve výši 99.500,

nákup věcných prostředků požární ochrany.

Zabezpečení požární ochrany statutárního města Karviná

rámci připravenosti města na mimořádné události byl proveden servis koncových prvků varování a 
vyrozumění pro zajištění varování obyvatelstva města v celkové hodnotě 4.350,--Kč.

Odbor správní Magistrátu města Karviné

obdržel Magistrát města Karviné 4 329 oznámení o spáchání přestup
610 oznámení o spáchaných přestupcích.

dle odborů:

4 261 +  604  z roku 201
       0 +      2  z roku 2012

Odbor stavební a životního prostředí      68 +      4  z roku 2012

Srovnání počtu oznámení o spáchaných přestupcích v období let 2008

2011 2012 2013

Odbor správní

Odbor sociální

Odbor stavební  a životního 
prostředí

Strana 35 / 41

5.300,--

5.600,--

4.400,--

7.200,--

3.600,--

31.700,-- Kč.

spojení

neinvestiční účelová dotace ve výši 
pravu velitelů a strojníků JSDH a povodňová dotace ve výši 99.500,--Kč na 

byl proveden servis koncových prvků varování a 
Kč.

přestupků. Z roku 2012

roku 2012
roku 2012
roku 2012

let 2008-2013

Odbor stavební  a životního 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 36 / 41

Na Odboru správním Magistrátu města Karviné z celkového počtu oznámení nebo zjištění o spáchání 
přestupků v roce 2013 tvořily nejpočetnější skupinu přestupky na úseku občanských průkazů [zák. 
č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů] v počtu 1.753, kdy z tohoto 
počtu se ve 84 případech přestupků dopustily osoby mladistvé.

Další skupinu tvořily přestupky proti majetku [§ 50 zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění  
pozdějších předpisů, (dále jen zákon o přestupcích)], kdy spáchaných přestupků bylo oznámeno
celkem 691, v 57 případech se přestupků tohoto druhu dopustily osoby mladistvé, což je více oproti 
minulému období. Z tohoto počtu pro úmyslné způsobení škody na cizím majetku krádeží, 
zpronevěrou, podvodem nebo zničením či poškozením věci z takového majetku, nebo pro pokus 
takového jednání bylo 657 přestupků [§ 50 odst. 1 písm. a) zákona o přestupcích], pro úmyslné 
neoprávněné užívání cizího majetku nebo přisvojení si cizí věci nálezem nebo jinak bez přivolení 
oprávněné osoby bylo 32 přestupků [§ 50 odst. 1 písm. b) zákona o přestupcích] a 2 přestupky pro 
úmyslné ukrytí nebo převedení na sebe nebo jiného věc, která byla získána přestupkem spáchaným 
jinou osobou, nebo to, co za takovou věc bylo opatřeno.

Další nemalou skupinu tvořily přestupky na oddělení dopravněsprávním, kde bylo postoupeno 
k vyřízení celkem 727 přestupků a dále 312 přestupků bylo převedeno z roku 2012. Z celkového počtu 
projednaných případů tvořily největší část přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu na 
pozemních komunikacích – 352 přestupků [§ 125c zákona o silničním provozu], přestupky na úseku 
pojištění odpovědnosti z provozu vozidla – 35 přestupků [§ 16 zákona o pojištění odpovědnosti], 
přestupky dle zákona o podmínkách provozu na pozemních komunikacích – 59 [§ 83 zákona o 
podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích], na úseku pořádku ve státní správě – 38 
přestupků [§ 46 zákona o přestupcích].

Další početnou skupinu tvořily přestupky proti občanskému soužití [§ 49 zákona o přestupcích], kdy
pro urážku na cti bylo oznámeno 188 přestupků [§ 49 odst. 1 písm. a) zákona o přestupcích], pro 
ublížení na zdraví z nedbalosti 100 přestupků [§ 49 odst. 1 písm. b) zákona o přestupcích], pro 
úmyslné narušení občanského soužití vyhrožováním újmou na zdraví, drobným ublížením na zdraví, 
vyhrožováním fyzickým napadáním, schválnostmi, nepravdivým obviněním z přestupku nebo jiným 
hrubým jednáním 403 přestupků [§ 49 odst. 1 písm. c) zákona o přestupcích]. Z celkového počtu 
přestupků na úseku občanského soužití se přestupků dopustilo 8 osob mladistvých.

Přestupků proti veřejnému pořádku [§ 47 zákona o přestupcích] bylo oznámeno celkem 122, z toho
ve 4 případech se přestupků tohoto druhu dopustily osoby mladistvé. Z toho počtu pro neuposlechnutí 
výzvy úřední osoby při výkonu její pravomoci bylo oznámeno 44 přestupků [§ 47 odst. 1 písm. a) 
zákona o přestupcích], porušení nočního klidu bylo nahlášeno ve 40 případech [§ 47 odst. 1 písm. b) 
zákona o přestupcích], pro vzbuzení veřejného pohoršení bylo oznámeno 30 přestupků [§ 47 odst. 1 
písm. c) zákona o přestupcích], pro znečištění veřejného prostranství, veřejně přístupného objektu 
nebo veřejně prospěšného zařízení anebo pro zanedbání povinnosti úklidu veřejného prostranství byly 
projednány 4 přestupky [§ 47 odst. 1 písm. d) zákona o přestupcích], pro neoprávněně založení 
skládky nebo odkládání odpadků nebo odpadů mimo vyhrazená místa byly projednány 2 přestupky [§ 
47 odst. 1 písm. h) zákona o přestupcích].

Ostatních přestupků proti veřejnému pořádku ve státní správě a přestupky proti pořádku 
v územní samosprávě [§ 46 zákona o přestupcích] bylo oznámeno celkem 76, kdy ve 3 případech se 
tohoto přestupku dopustila osoba mladistvá, přičemž se jednalo o porušení povinností stanovených 
v obecně závazných vyhláškách obcí na úseku její samostatné působnosti.

Projednáno bylo také 9 přestupků křivého vysvětlení [§ 47a odst. 1 písm. a) zákona o přestupcích],
kdy přestupci uvedli jako osoby podávající vysvětlení o trestném činu spáchaném jiným před orgánem 
činným v trestním řízení úmyslně nepravdivou okolnost, která měla podstatný význam pro rozhodnutí.

Způsoby vyřízení oznámení o spáchaných přestupcích: 

Přípravné řízení:

 Odbor správní

V rámci přípravného řízení bylo k došetření přestupkových spisů provedeno 560 výslechů osob, z toho 
hned na místě bylo v blokovém řízení vyřízeno 294 přestupků.



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 37 / 41

Postoupeno jinam:

 Odbor správní    

144 oznámení bylo postoupeno jinému úřadu, jelikož se jednalo o oznámení o spáchaných 
přestupcích, která nebyla místně nebo věcně příslušná. Do této skupiny patří rovněž přestupky, které 
Odbor správní obdržel postoupením z jiných měst a obcí, jichž se dopustili obyvatelé našeho města v 
jejich územním obvodu, a v případě zjištění, že pobyt pachatele na území našeho města byl fiktivní, 
byly přestupkové věci vráceny zpět.

 Odbor sociální                                                                         0 oznámení
 Odbor stavební a životního prostředí                                                           0 oznámení

Odloženo :

 Odbor správní    
                           
Před zahájením řízení bylo odloženo 689 oznámení, kdy z tohoto počtu byla oznámení odložena z 
důvodu, že přestupek spáchaly osoby mladší 15 let nebo pachatelé trpěli duševní poruchou, pro niž 
nemohli rozpoznat, že svým jednáním porušují nebo ohrožují zájem chráněný zákonem nebo ovládat 
své jednání [§ 66 odst. 1 písm. b) zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů –
dále jen zákon o přestupcích], nebo oznámení o přestupku bylo odloženo z důvodu, že sankce, kterou 
lze za spáchaný přestupek uložit je bezvýznamná vedle trestu, který byl nebo bude podle očekávání 
uložen osobě podezřelé z přestupku za jiný čin v trestním řízení. Jedná se o osoby nacházející se ve 
výkonu trestu nebo ve vazební věznici – [§ 66 odst. 2 zákona o přestupcích]. Další skupinou byla 
oznámení, která neodůvodňovala zahájení řízení - jednalo se o tzv. návrhové přestupky (přestupky 
spáchané mezi osobami blízkými nebo přestupky spočívající v urážce na cti), kdy navrhovatel je 
povinen podat, v případě, že má zájem na projednání přestupku, do 3 měsíců ode dne, kdy se o 
spáchání přestupku dozvěděl, písemný návrh na projednání přestupku. Dále se jednalo o přestupky, u 
nichž bylo již v přípravném řízení zřejmé, že se skutek nepodaří podezřelému prokázat pro tzv. tvrzení 
proti tvrzení [§ 66 odst. 3 písm. a) zákona o přestupcích]. Dalšími důvody, pro které byly přestupky 
odloženy, byla skutečnost, že od doby spáchání přestupku uplynula doba delší 1 roku a odpovědnost 
za přestupek zanikla, aniž by bylo možno zahájit přestupkové řízení [§ 66 odst. 3 písm. e) zákona o 
přestupcích], nebo oznámení byla odložena z důvodu, že správní orgán nezjistil do šedesáti dnů ode 
dne, kdy se o přestupku dozvěděl, skutečnosti odůvodňující zahájení řízení proti určité osobě [§ 66 
odst. 3 písm. g) zákona o přestupcích].
                           

 Odbor sociální      0 oznámení
 Odbor stavební a životního prostředí               10 oznámení

Neukončeno zůstalo:

 Odbor správní

V roce 2013 nebylo ukončeno nebo vyřízeno 554 oznámení. Jednalo se o přestupky, které Magistrát 
města Karviné obdržel v průběhu měsíce prosince 2013 a do konce roku je nebylo možné projednat 
nebo se jednalo o opakovaně nařízená přestupková řízení na měsíc leden 2014, jelikož se obvinění k 
jednání nedostavili a bez jejich účasti nebylo možné v dané věci rozhodnout nebo rozhodnutí 
nenabyla  právní moci do 31.12.2013, tudíž řízení ještě nebylo pravomocně ukončeno. Dále jsou zde 
návrhové přestupky, kdy navrhovateli musí být ponechána doba 3 měsíců na podání návrhu.

 Odbor sociální    0 oznámení
 Odbor stavební a životního prostředí              22 oznámení



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 38 / 41

Celkem projednáno:

 V blokovém řízení 

Oznámení o přestupku lze projednat uložením blokové pokuty v blokovém řízení, jestliže je spolehlivě 
zjištěn stav věci, nestačí domluva a obviněný z přestupku je ochoten pokutu zaplatit.

 Odbor správní                   2.065 oznámení
 Odbor sociální                         0 oznámení
 Odbor stavební a životního prostředí            0 oznámení

 V příkazním řízení

Příkazní řízení je zjednodušená forma vyřízení přestupku a lze ji využít v případě, že se obviněný k 
činu doznal nebo není-li pochybnosti o tom, že obviněný z přestupku se přestupku dopustil. V těchto 
případech není nutno zahajovat přestupkové řízení. Obviněnému z přestupku je uložena odpovídající 
sankce, upouští se však od uložení povinnosti nahradit náklady řízení spojené s projednáváním 
přestupku ve výši 1000 Kč. Příkaz má veškeré náležitosti rozhodnutí a lze proti němu podat v 
zákonem stanovené lhůtě opravný prostředek, tzv. odpor. V případě podání opravného prostředku se 
zahajuje přestupkové řízení. V příkazním řízení nelze projednat přestupky, jichž se dopustily osoby 
mladistvé, přestupky, u nichž došlo k majetkové škodě, která nebyla před zahájením řízení o 
přestupku poškozenému v plné výši uhrazena a dále nelze projednat přestupky návrhové, tj. 
spáchané mezi osobami blízkými či spočívající v urážce na cti. 

 Odbor správní     545 oznámení
 Odbor sociální          0 oznámení
 Odbor stavební a životního prostředí        35 oznámení

 Ve správním řízení

Odbor správní Magistrátu města Karviné vykonává přestupkovou agendu, kdy přestupky projednávají 
osoby se zvláštní odbornou způsobilostí k projednávání přestupků a většina přestupků se projednává 
z úřední povinnosti. Návrhové přestupky se projednávají pouze po podání návrhu. Při řešení 
přestupků je vedeno vždy ústní jednání.

 Odbor správní   842 oznámení
 Odbor sociální           0 oznámení
 Odbor stavební a životního prostředí            5 oznámení

 Řízení bylo zastaveno 

Ve většině případů bylo řízení zastaveno z důvodu, že skutek, o němž se vedlo řízení, nebyl 
obviněnému prokázán [§ 76 odst. 1 písm. c) zákona o přestupcích], případně že skutek, o němž se 
vedlo řízení, se nestal nebo nebyl přestupkem [§ 76 odst. 1 písm. a) zákona o přestupcích], nebo 
skutek nespáchal obviněný z přestupku [§ 76 odst. 1 písm. b) zákona o přestupcích]. Dalším důvodem 
byla skutečnost, že  po zahájení řízení bylo zjištěno, že se přestupek stal mezi osobami blízkými [§ 66 
odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů], nebo obviněný trpěl 
duševní poruchou, pro níž nemohl rozpoznat, že svým jednáním porušuje zájem chráněný zákonem [§ 
76 odst. 1 písm. e) zákona o přestupcích].

 Odbor správní 308 oznámení
 Odbor sociální     0 oznámení
 Odbor stavební a životního prostředí    0 oznámení

V rámci přípravného řízení pro policii a soudy bylo prošetřeno a vyřízeno 2.126 žádostí o zprávu 
z místa bydliště a sdělení, zda byla osoba řešena pro spáchání přestupků v období 5 let.

Zdroj: OS MMK



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 39 / 41

6. Odbor sociální Magistrátu města Karviné

Odbor sociální, oddělení sociálně-právní ochrany dětí Magistrátu města Karviné svou činnost 
zaměřuje zejména na děti:

 jejichž rodiče zemřeli, neplní povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti, nebo nevykonávají 
nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské odpovědnosti

 které byly svěřeny do výchovy jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, pokud tato osoba neplní 
povinnosti plynoucí ze svěření dítěte do její výchovy

 které vedou zahálčivý nebo nemravný život spočívající zejména v tom, že zanedbávají školní 
docházku, nepracují, i když nemají dostatečný zdroj obživy, požívají alkohol nebo návykové látky, 
jsou ohroženy závislostí, živí se prostitucí, spáchaly trestný čin nebo, jde-li o děti mladší než 
patnáct let, spáchaly čin, který by jinak byl trestným činem, opakovaně nebo soustavně páchají 
přestupky nebo jinak ohrožují občanské soužití

 které se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo jiných fyzických nebo právnických osob 
odpovědných za výchovu dítěte

 na kterých byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví, svobodu, jejich lidskou důstojnost, 
mravní vývoj nebo jmění, nebo je podezření ze spáchání takového činu

 které jsou na základě žádostí rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte opakovaně 
umísťovány do zařízení zajišťujících nepřetržitou péči o děti nebo jejich umístění v takových 
zařízeních trvá déle než 6 měsíců

 které jsou ohrožovány násilím mezi rodiči nebo jinými osobami odpovědnými za výchovu dítěte, 
popřípadě násilím mezi dalšími fyzickými osobami.

    

Konkrétní činnost oddělení je dána především zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, zákonem 
č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších přepisů, zákonem č. 218/2003 
Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění 
pozdějších předpisů a zákonem 292/2013 Sb., o zvláštních řízení soudních. 

Z důvodu stálé dosažitelnosti vykonávají sociální pracovnice oddělení sociálně-právní ochrany dětí 
v souladu s platnou legislativou nepřetržitou pohotovostní službu mimo pracovní dobu, kdy jsou 
v kontaktu hlavně s orgány činnými v trestním řízení a mohou být prostřednictvím mobilního telefonu 
dotazováni a odvoláváni k případům přestupků mladistvých nebo činů jinak trestných nezletilých a k 
případům, kdy je ohroženo zdraví či život nezletilého dítěte. 

V roce 2013 bylo provedeno 64 kontaktů na pohotovostní službu, z toho 15 bylo vyřešeno telefonicky, 
u 49 hlášení byla nutná osobní asistence pracovníka pohotovostní služby.

Ve spolupráci s městskou i státní policií se oddělení sociálně-právní ochrany dětí účastní v rámci 
prevence sociálně-patologických jevů různých akcí, kterými jsou např. kontrolní akce zaměřené na 
odhalování užívání alkoholických nápojů a gamblerství u nezletilých a mladistvých, akce na 
odhalování záškoláctví a akce v rámci „nulové tolerance“. 

V roce 2013 byl opakovaně realizován v rámci prevence kriminality projekt „Sociálně psychologický 
výcvik pro rodiče s dětmi“. Bylo vybráno 6 problémových dětí společně s rodiči, kteří se zúčastnili 3 
víkendových pobytů s pracovníky SP+D Kontakt, občanské sdružení pro prevenci a pomoc osobám 
ohrožených sociálně patologickými jevy a drogovou závislostí. Cílem projektu byla pomoc rodinám při 
řešení výchovných problémů, nápravě vztahů a zkvalitnění komunikace a rodinného klimatu. Cíl 
projektu se podařil naplnit. 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 40 / 41

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí v uplynulém roce řešilo ve srovnání s minulými roky následující 
případy v oblasti trestné činnosti:

2011 2012 2013
 počet dětí (pachatelů) ve věku 15-18 let

v oblasti trestné činnosti a přestupků   102   72   74
 počet případů 138 128 116
 počet mladistvých ve výkonu vazby nebo výkonu 

trestu odnětí svobody     4     5    2

 počet dětí do 15 let, které spáchaly činnost jinak trestnou   75   59 80
 počet případů (některé děti byly řešeny opakovaně)   89   64 89

Z uvedeného přehledu vyplývá, že v oblasti trestné činnosti dětí věkové kategorie 15-18 let je počet 
pachatelů obdobný jako v roce 2012, počet přestupků a provinění se mírně snížil. Došlo však v této 
oblasti k výraznému zvýšení počtu pachatelů do 15 let a také k nárůstu činů jinak trestných, které tyto 
nezletilé děti v roce 2013 spáchaly.

V oblasti výchovných problémů bylo v roce 2013 řešeno celkem 156 dětí, z toho 46 dětí opakovaně. 
Ve 46 případech byly děti řešeny ve věci zneužívání alkoholu a jiných návykových látek. Ve věci
záškoláctví nebo rodiči omluvené sporné absence bylo řešeno 57 dětí, nejčastěji v rámci povinné 
školní docházky na ZŠ. Také byl evidován nárůst útěků dětí z ústavních zařízení, za loňský byly 
hlášeny útěky u 27 dětí, ve většině případech opakovaně – 89 útěků celkem. Útěk z domova se 
vyskytl u 4 nezletilých dětí.

Na chování dětí a mládeže mají také vliv výchovná opatření, kdy Okresním soudem v Karviné byla dle 
zákona o soudnictví ve věcech mládeže (zák.č. 218/2003 Sb.) v loňském roce uložena výchovná 
opatření jako napomenutí s výstrahou, dohled probačního úředníka nebo zařazení do vhodného 
výchovného programu střediska výchovné péče celkem 17 dětem, z toho 14 dětí bylo nezletilých do 
15 let.

Další výchovná opatření, o kterých rozhodl Okresního soudu v Karviné nebo samotné oddělení 
sociálně-právní ochrany dětí, kterými jsou napomenutí a dohled, byla v loňském roce uložena u 20 
dětí, a to ve věci opakovaných výchovných problémů a trestné činnosti, v souvislosti se zrušením 
ústavní výchovy nařízené v minulosti a zachováním kontroly nad těmito dětmi, nebo z důvodu 
nedostatečné péče rodičů o své děti.

Návrh na nařízení předběžného opatření s okamžitým umístěním dítěte do diagnostického zařízení, a 
to z důvodů ohrožení života či zdraví v souvislosti s útěky z domova, agresivním chováním, drogovou 
závislostí apod., byl podán Okresnímu soudu v Karviné v 10 případech, kdy všechny návrhy soud 
považoval za odůvodněné a předběžná opatření vydal.

Dalších 36 návrhů na vydání bezodkladného předběžného opatření bylo zdejším oddělením podáno 
k Okresnímu soudu v Karviné z důvodu vážného ohrožení života a zdraví dětí v případech porušení 
rodičovské zodpovědnosti. I tyto návrhy soud shledal oprávněnými.

Zdroj: OSo, oddělení sociálně-právní ochrany dětí MMK



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 41 / 41

7. Vysvětlivky používaných zkratek   

APK - Asistenti prevence kriminality
BOZP - Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
HZS MSK - Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje
IZS - Integrovaný záchranný systém
JPO - Jednotka požární ochrany
JSDH - Jednotky sboru dobrovolných hasičů
KŘP MSK - Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje
MKDS - Městský kamerový dohlížecí systém
MMK - Magistrát města Karviné
MPK - Městská policie Karviná
MV ČR - Ministerstvo vnitra České republiky
NsP - Nemocnice s poliklinikou
NT - Nulová tolerance
OKD - Ostravsko-Karvinské doly
OO - Odbor organizační
OOP ČR - Obvodní oddělení Policie České republiky
ORP - Obec s rozšířenou působností
OSo     - Odbor sociální
OZV - Obecně závazná vyhláška
PCO - Pult centralizované ochrany
PČR - Policie České republiky
PO - Požární ochrana
PZS - Protialkoholní záchytná stanice
SKPV - Služba kriminální policie a vyšetřování
SMK - Statutární město Karviná
SVI - Systém včasné intervence
TS - Technické služby
VP - Veřejný pořádek


	6778-MP-Vyhodnocení bezpečnostní situace ve městsě Karviná za rok 2013
	ZM-26-MP-Vyhodnocení bezpečnostní situace za rok 2013-DZ
	ZM-26-MP-Vyhodnocení bezpečnostní situace za rok 2013-1D
	
	1.  Policie České republiky – Územní odbor Karviná
	1.1 Úvod
	1.2 Kriminalita v číslech
	1.3 Významné realizace
	1.4 Porovnání dopravní nehodovosti na území města Karviné 2012-2013
	1.5 Přestupky
	1.6 Veřejný pořádek
	1.7 Prevence
	1.8 Závěr

	2. Městská policie
	2.1 Místní záležitosti veřejného pořádku
	2.2 Rizika v oblasti veřejného pořádku
	2.3 Program „Nulová tolerance“
	2.4 Výslednost činnosti MPK v hodnoceném roce 2013
	2.5 Zapojení MPK do preventivní činnosti
	2.6 Spolupráce MPK s partnery na území města
	2.7. Personální problematika
	2.8 Stížnosti, pochvaly
	2.9 Legislativa
	2.10 Materiální vybavení
	2.11 Škody

	3. Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje – územní odbor Karviná
	3.1 Řešení mimořádných událostí
	3.2 Odborná příprava
	3.3 Preventivně výchovná činnost
	3.4 Ochrana obyvatelstva a krizové řízení

	4. Požární ochrana statutárního města Karviná
	4.1 Zabezpečení požární ochrany Magistrátu města Karviné
	4.2 Jednotky sboru dobrovolných hasičů JSDH
	4.3 Materiální a finanční prostředky
	4.4 Zabezpečení požární ochrany statutárního města Karviná

	5. Odbor správní Magistrátu města Karviné
	6. Odbor sociální Magistrátu města Karviné
	7. Vysvětlivky používaných zkratek




